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I Општи Информации 

 

Име на компанијата 

Прехранбена индустрија „Витаминка“  АД  

Прилеп 

 

Правен статус Акционерско друштво  

Сопственост на 

компанијата 

Акционерско друштво со приватна 

сопственост 

 

Сопственост на 

земјиштето 
ПИ „Витаминка“ АД Прилеп  

Адреса на локацијата 

(и поштенска адреса, 

доколку е различна од 

погоре споменатата) 

Ул „Леце Котески“ бр. 23, 7500 Прилеп. 

Број на вработени 
650 – 700 вработени 

 

Овластен претставник 

Генерален извршен директор Сашо 

Наумоски 

 

Категорија на 

индустриски активности 

кои се предмет на 

барањето 

ПРИЛОГ  2.  Активности на инсталации 

за кои е потребна Б – интегрирана еколошка 

дозвола 

6. Останати активности 

(б) Постројки за обработка и преработка 

наменети за производство на храна  

 

Проектиран капацитет 
 

 1.065.771 кг/годишно 

 

 



 

 
 

 Вид на барањето 

Нова инсталација  / 

Постоечка инсталација ДА 

Значителна измена на постоечка 

инсталација 
ДА 

Престанок со работа / 

 

 

I.2. Орган надлежен за издавање на Б- Интегрирана еколошка дозвола 

 

Име на единицата на 

локална самоуправа 

Општина Прилеп, 

Сектор за урбанизам и животна средина 

Адреса 

 

Ул.„Прилепски Бранители“  бр. 1 Прилеп 

 

Телефон 048/401-711; 048/420-320 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКОВНА СОСТОЈБА НА ПИ ВИТАМИНКА АД 

ПРИЛЕП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Опис на техничките активности 

 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, 

системите за намалување и третман на загадувањето и 

искористувањето на отпадот, постапките за работа на постројката, 

вклучувајќи и копии од планови, цртежи и мапи, (теренски планови и мапи 

нација, дијаграм на постапките за работа) и останати поединости, 

извештаи и помошна документација кои се потребни да ги опишат сите 

аспекти на активноста. 

Овде треба да се вклучи приказ на развитокот на процесите. 

Прилог II треба да содржи листа на сите постапки/процеси од 

одделените делови кои се одвиваат вклучувајќи дијаграми на постапки за 

секој од нив и со дополнителни релевантни информации. 

 

ОДГОВОР 

 

I.1 Опис на инсталацијата 

Прехранбената Индустрија „Витаминка”, е Акционерско Друштво од Прилеп, 

кое како такво е основано на 06.03.1991 година, а формирана во далечната 

1956 година, со единствена дејност во тоа време, сушење и преработка на 

црвени индустриски пиперки и добивање на црвен пипер, во прашеста 

форма, со сладок и со лут вкус. 

Друштвото е во приватна сопственост, класифицирано како голем субјект, 

организациониот облик му е под шифра 05.5 – Акционерско Друштво, со 

доминантен капитал на индивидуални акционери, а статусот на Друштвото 

му е активен. 

Овластено лице на Друштвото, со овластување Генерален извршен 

директор е Сашо Наумоски, ул.”Егејска” бр. 95А- Прилеп. 

Денес, “Витаминка”, функционира како самостојна фирма, со свој  Одбор на 

директори.  Во своите производни процеси, постојано се води грижа за 

внесување на ИСО стандардите, НАССР системот и други сандарди. 

Во целокупната работа на „Витаминка”, во технолошките и другите процеси, 

се ангжира сопственото знаење, се врши редовна и интензивна и високо 

квалитетна едукација на вработеите и на стручниот кадар, особено на 



 

 
 

планот на нивното успешно работење, а се ангажираат и познати и признати 

светски институции и стручни кадри. 

 

 

II.1 Макро и микролокација 

 ПИ „Витаминка”, главните и основни дејности се одвиваат на просторот на 

Ул.”Леце Котески” бр.23, во Прилеп, на површина од 38.921 м2 изграден  

простор, каде што е и седиштето на Друштвото. 

Производната програма на „Витаминка”, опфаќа, прехранбени производи 

наменети за секојдневниот живот на човекот; за потрошувачите од сите 

возрасти; производи наменети за предјадење, како додатоци на јадењата и 

како салати. 

Од технолошките процеси на производство, не се продуцираат опасни 

супстанции, кои би ги загадувале медиумите и областите на животната 

средина. 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

ИМОТЕН ЛИСТ НА ВИТАМИНКА ПРИЛЕП 

 



 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 

ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, 

системите за намалувањето и третман на загадуавњето и 

искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, 

вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и 

мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа 

 

 

Прехранбената Индустрија „Витаминка“ Акционерско Друштво од Прилеп, 

формирана е во далечната 1956 год., со единствена дејност во тоа време, 

сушење и преработка на црвени индустриски пиперки и добивање на црвен 

пипер во прашеста форма, со сладок и со лут вкус. 

За организирање на ова производство, од машини и опрема се 

употребувале; четири сушилници, една континуирана мелничка постројка со 

12 воденички камења, една постројка за машинско пакување на мелениот 

црвен пипер, од превозни средства еден камион, и со 72 редовно вработени 

работници. Од 1975 год., започнуваат активностите за развој на фабриката, 

со набавка на нови машини и опрема, нови технологии и зголемување на 

асортиманот на производите. 

Од тој момент, па до денес, трае интензивен и континуиран развој на 

Компанијата, во основа насочен кон производи, актуелни за пазарот, на кој 

што „Витаминка“, веќе беше препознатлива и призната на целокупниот 

бившојугословенски пазар, како и во други Европски земји; Германија, 

Словачка, Бугарија, при што беа отворени сопствени фирми, што овозможи 

вработување на 440 редовни работници. 

Со распаѓањето на Југославија, од 1991 година, присутни се проблеми во 

„Витаминка“, кои воглавно се како резултат на нарушените пазари, блокади 

на границите, отежнати комуникации, формирање на самостојна 

Македонија, и започнување на трансформацијата на општествениот 

капитал, во приватен, што се заедно, допринесе кон заостанување на 

Компанијата, особено на комерцијален и развоен план. 

Имајќи ги предвид ваквите проблеми и потешкотии, стручниот и раководниот 

кадар на “Витаминка”, не престана да работи на планот на следењето и 



 

 
 

реализацијата на економските настани кај нас, во Европската Унија и во 

Светот, и направи солиден исчекор на планот на развојот. 

Производната програма на „Витаминка“, опфаќа; слатки, кисели и солени 

производи потребни за секојдневниот живот на човекот, производи за 

потрошувачите од сите возрасти, производи за предјадење, производи што 

се користат како додатоци на јадењата, производи за по јадење, и 

производи што се користат како салати.Интензивното инвестирање во нови 

погони, брзата модернизација на производството, високата механизација, 

зголемувањето на продуктивноста на трудот, зголемувањето на 

асортиманот со нови производи, освојувањето на се поголем број нови 

пазари, се одликите на денешната Прехранбена индустрија „Витаминка“. 

Производството на денешните производи може да се претстават преку еден 

табеларен приказ,  каде што има проектиран капацитет на производство на 

сите продукти поединечно. 

Р.бр. Погон 
Максимални 

капацитети (Kg) 

1 Чоколадирани производи 123.200 

2 Чоколада 110.000 

3 Кремови 110.000 

4 Мајонез 98.200 

5 Кечап 132.300 

10 Десертни преливи 69.300 

11 Пудинзи 69.779 

12 Шлагови 25.477 

13 Инстант напитоци  74.230 

17 Бонбони компримати 34.650 

  ВКУПНО : 847.136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ЛИСТА НА ПОСЕБНИТЕ ИНСТАЛАЦИИ ВО ПИ ВИТАМИНКА АД ПРИЛЕП 

 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЧОКОЛАДА 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА КРЕМОВИ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЧОКОЛАДИРАНИ ПРОИЗВОДИ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ПУДИНЗИ И ШЛАГОВИ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА БОНБОНИ КОМПРИМАТИ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ИНСТАНТ ПРОИЗВОДИ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА МАЈОНЕЗ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ДЕСЕРТНИ ПРЕЛИВИ 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА КЕЧАП 

 

ПЛАН НА ЛОКАЦИЈАТА И ДИСПОЗИЦИЈАТА НА ПОГОНИТЕ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 

ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА чОКОЛАДА 

А/ НОВА УПРАВНА ЗГРАДА 

2. УПРАВНА ЗГРАДА;  

3. ТРАФОСТАНИЦА 

4. КОМПРЕСОРСКА СТАНИЦА 

5. ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА КРЕМОВИ 

А/ ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЧОКОЛАДИРАНИ ПРОИЗВОДИ 

6. ПОГОН ЗА ПРИПРЕМА НА ЧОКОЛАДА 

7. СТАР ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕКСТРУДИРАНИ ПРОИЗВОДИ (ПОГОНОТ ВО 

МОМЕНТОВ Е ПРАЗЕН) 

А/ МЛИН ЗА ШЕЌЕР 

8. КОМПЛЕКС МАГАЦИНСКИ ПРОСТОР СО ИНФРАСТРУКТУРА 

9. НЕ ПОСТОИ 

10. ЗГРАДА ОД ТЕХНИЧКИ СЕКТОР 

А/ КАНЦЕЛАРИИ 

Б/ ПОГОН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА КЕЧАП 

В/ ПОГОН ЗА ПУДИНЗИ И ШЛАГОВИ 

А/ БОНБОНИ КОМПРИМАТИ 

Б/ ИНСТАНТ ПРОИЗВОДИ 

В/ МАЈОНЕЗ 

11. МАГАЦИН СУРОВИНА  

12. МАГАЦИН “КРАЛИ МАРКО”, РАБОТИЛНИЦА ОД ОДРЖУВАЊЕ, МАГАЦИН ЗА 

РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ 

13. УПРАВНА ЗГРАДА 

Б/ ЛАБОРАТОРИЈА 



 

 
 

В/ КАНЦЕЛАРИИ 

14. РАБОТИЧКА МЕНЗА 

15. ОВОЈ ОБЈЕКТ НЕ ПОСТОИ (РУШЕН) 

16. КОТЛАРА  

18. СТРАЖАРА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ЛОКАЦИЈАТА И ДИСПОЗИЦИЈАТА НА 

ПОГОНИТЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

СПИСОК НА МАШИНИ И ОПРЕМА ПО ПОГОНИ 

 

РЕ: Припрема на чоколада 

 

Ре

д.Б

р. 

Шифра Назив на опремата Фабрич

ен 

број 

Тип 
Година на 

произ. 

Инст. 

снага 

1 
БУ-01 

Осветление и ел. 

инсталација 
  2015  

2 
БУ-02 

Вентилација, врати и 

прозорци 
  2015  

3 
БУ-03 

Отопувач и резервоар за 

какао маса 
  2015 

15 

kW 

4 
БУ-04 

Мешалка за суровина 
  2015 

15 

kW 

5 
БУ-05 

Млин за грубо мелење - 

двоваљак 
  2015 

59 

kW 

6 
БУ-06 

Млин за фино мелење - 

петоваљак 
  2015 

58 

kW 

7 
БУ-07 

Отопувач и резервоар за 

какао путер 
  2015 

17 

kW 

8 
БУ-08 

Кончирка 1 
  2015 

82 

kW 

9 
БУ-09 

Кончирка 2 
  2015 

82 

kW 

10 БУ-10 Резервоар за лецитин   2015 1 kW 

11 
БУ-11 

Резервоар за готово 

чоколадо 1 
  2015 8 kW 

12 
БУ-12 

Резервоар за готово 

чоколадо 2 
  2015 8 kW 



 

 
 

13 
БУ-13 

Резервоар за готово 

чоколадо 3 
  2015 8 kW 

14 
БУ-14 

Резервоар за готово 

чоколадо 4 
  2015 8 kW 

15 
БУ-15 

Резервоар за готово 

чоколадо 5 
  2015 8 kW 

16 
БУ-16 

Резервоар за готово 

чоколадо 6 
  2015 8 kW 

17 
БУ-17 

Резервоар за готово 

чоколадо 7 
  2015 8 kW 

18 
БУ-18 

Резервоар за готово 

чоколадо 8 
  2015 8 kW 

19 
БУ-19 

Систем за греење и 

ладење 
  2015 

50 

kW 

 

 

РЕ: Чоколада 

Ре

д.Б

р. 

Шифр

а 

Назив на опремата Фабриче

н 

број 

Тип 
Година на 

произ. 

Инст. 

снага 

1 Ч-00 Отопувач 1- МЗТ 101 ПМ2002 2001 7,5 kW 

2 Ч-01 Отопувач 2- МЗТ 102 ПМ2002 2001 7,5 kW 

3 Ч-02 Отопувач 3 - Маџер 0607 В-500  3 kW 

4 Ч-03 Миксер 400-1 Мазети 1806 400-2400 2001 12 kW 

5 Ч-04 Миксер 400-2 Мазети 1805 400-2400 2001 12 kW 

6 
Ч-05 

Хомогенизатор-1 

Мазети 
1808 

Ња-фа 

400 
2001 30 kW 

7 
Ч-06 

Џомогенизатор-2 

Мазети 
1807 

Ња-фа 

400 
2001 30 kW 

8 
Ч-07 

Хомогенизатор-НИП 

ИНОЏ 
    



 

 
 

9 
Ч-08 

Хомогенизатор- НИП 

ИНОЏ 
    

10 Ч-09 Кончирка -1 НИП ИНОЏ     

11 Ч-10 Кончирка-2 НИП ИНОЏ     

12 Ч-11 Резевоар-крем-Мазети 1814 МА 30 2007 20 kW 

13 
Ч-12 

Резарвоар -Млечно-

Мазети 
1813 МА 30 2001 20 kW 

14 
Ч-13 

Резервоар-Темно-

Мазети 
1810 МА 30 2001 20 kW 

15 
Ч-14 

Резевоар-Компаунд-

Мазети 
1812 МА 30 2001 20 kW 

16 Ч-15 Резарвоар-бело Мазети 1811 МА 30 2001 20 kW 

17 Ч-16 Млин за лешник 105   10 kW 

18 
Ч-17 

Резервоар Карамел 

Тинг 
4201 1023 2001 5 kW 

19 
Ч-18 

Резервоар Јогурт-јагода 

Тинг 
4202 1023 2001 5 kW 

20 
Ч-19 

Хомогенизатор Диет - 

МЗТ 
108 ХК400 2001 27 kW 

21 
Ч-20 

Отопувач - Миксер 

Мазети 
1820  2001 8 kW 

22 
Ч-21 

Чилер-ЕУРОКЛИМАТ 101245/0

02А 
201 2001 14 kW 

23 
Ч-22 

Резервоар  леШник 

крем 
3701 1022 2001 14 kW 

24 
Ч-23 

Дневен резервоар  

кокос 
3801 1022 2001 14 kW 

25 
Ч-24 

Дневен резервоар 

млечен крем 
3601 1022 2001 14 kW 

26 
Ч-25 

Темперирка леШник 

крем 
1819 ТАО-500Ц 2001 10 kW 



 

 
 

27 
Ч-26 

Темперирка Млечно 

чоколадо 
1818 ТАО-500Ц 2001 10 kW 

28 
Ч-27 

Темперирка бело 

чоколадо 
1817 ТАО-500Ц 2001 10 kW 

29 Ч-28 Дневен резервоар бело 3901 1022 2001 14 kW 

30 
Ч-29 

Дневен резервоар 

млечно Мазети 
1815 МА 10 2001 14 kW 

31 
Ч-30 

Дневен резервоар 

темно Мазети 
1816 МА 10 2001 14 kW 

32 
Ч-31 

Мулдинг линија 
1823/01 

Минимаз 

510 
2001 18 kW 

33 Ч-32 Робот 36 0001 Хаусер 2001 10 kW 

34 

Ч-33 

Детектор на метал 

5623/4 

Цо-

Ел.Моден

а 

2003 1 kW 

35 Ч-34 Пакерица Флоу-пак А239/95 ГСП 130 1995 5 kW 

36 
Ч-35 

Пакерица Врапинг-

АКМА 

0015134

401 
2160 2001 5 kW 

37 Ч-36 Пакерица ИПАК 9812237 АФ Ц2/ДФ 2007 5 kW 

38 Ч-37 Пакерица ТАМ-ТАШ-1 9010570 ДЕМ 300 2009 5 kW 

39 Ч-38 Пакерица ТАМ-ТАШ-2 9010569 ДЕМ 300 2009 5 kW 

40 Ч-39 Пакерица СИГ 180568 ДСХ 2008 3 kW 

41 Ч-40 Омотачица САПАЛ 1194 ПРЛП 1991 3 kW 

42 
Ч-41 

Омотачица ОТО-

ХАНСЕЛ 

8005005

6 
ИЏ8005 2005 6 kW 

43 
Ч-42 

Термоомотачица 
0178 

Мецпак 

СТ 
1997 6 kW 

44 Ч-44 Котлара УНИКАЛ  П730 2001 10 kW 

45 Ч-45 Климатизација Комора 1 01М310 ЦТ 23 2001 50 kW 

46 Ч-46 Климатизација Комора 2 01М309 ЦТ21 2001 70 kW 

47 Ч-47 Клима Криотехна  Хитацхи  20 kW 



 

 
 

48 Ч-49 Рачна целофанирка  Бопак  5 kW 

49 
Ч-50 

Машина за врзување 

кеси 
 Цомиз  1 kW 

50 
Ч-51 

Миксер-Вага диет - Тинг 090725,1

0 
ПОДМ650 2010 12 kW 

51 Ч-52 Резервоар Мазети диет 1032 В1000 1995 14 kW 

52 
Ч-53 

Темперирка Мазети 

диет 
2838 ТАО250 2010 10 kW 

53 
Ч-54 

Миксер Тинг 0104/007

/14 

В-

002/2014 
2014 8 kW 

54 
Ч-55 

Кугличен Млин 0104/019

/14 
Ти-В/2014 2014 20 kW 

55 
Ч-56 

Резервоар Тинг 1500л 0104/008

/14 

В-

001/2014 
2014 1 kW 

56 
Ч-57 

Ладилна машина - 

Криотехна 
  2014 2 kW 

57 
Ч-58 

Темперирка ААСТЕД 5815-03-

0001 

СНЕ 

1000П 
2014 12 kW 

58 Ч-59 Картонирка Копак 98 МКС-90 2008 5 kW 

59 Ч-61 Дозирка за школки  ЈЊ-А-10 2014 5 kW 

 

 

Р.Е. Вики крем и Кремови 

Ре

д.Б

р. 

Шифра Назив на опремата Фабричен 

број 

Тип Годин

а на 

произ

. 

Инст. 

снага 

1 ВКК-00 Кончирка и млин за 

Кафена Маса 
944000 Виенер 1994 96 kW 

2 ВКК-01 Кончирка и млин за 

Бела Маса 
Виенер 1977  96 kW 



 

 
 

40-6250 

3 ВКК-02 Резервоар за бела и 

кафена маса 
   25 kW 

4 ВКК-03 Цесса    10 kW 

5 ВКК-04 Енергетски Дел 112/94 П&Г 1994 15 kW 

6 ВКК-05 Отопувач и Млин    20 kW 

7 ВКК-06 Пакерица - Мевес 

20813 

РФ 

Серво 

4/8/1.00 

2001 50 kW 

8 ВКК-07 Термоформинг 1 20488  1984 10 kW 

9 ВКК-08 Термоформинг 2   1994 10 kW 

10 ВКК-09 Термоцелофанирка 

СамсаПак 
806/5 СП750 1994 10 kW 

 

 

 

Р.Е.Чоколадирани производи 

Р

е

д.

Б

р. 

Евид

ентен 

број 

Назив на опремата Фабри

чен 

број 

Тип Година на 

производ. 

1 ЦП-

01 

Отопувач Тинг 0005 0104/059

/13 

2013 

2 ЦП-

02 

Резервоар дупликатор 500л 0611/9

9 

В=500 л 1999 

3 ЦП-

03 

Миксер Вага 548 Мазети 1991 

4 ЦП-

04 

Кугличест млин  МЗТ 102 ХК-400-2 2000 

5 ЦП- Кугличест млин  Тинг 0006 0104/053 2013 



 

 
 

05 /13 

6 ЦП-

06 

Резервоар дупликатор 

1000л   Тинг 

0002 0104/053

/13 

2013 

7 ЦП-

07 

Темперирка Мазети 1041 ТАО-250 1995 

8 ЦП-

08 

Дневен резервоар - кафено 0608 100 л 2000 

9 ЦП-

09 

Дневен резервоар - бело 1043 100 л 2001 

1

0 

ЦП-

10 

Казан за дражирање 1 - 

Тинг 

0004 0104/053

/13 

2013 

1

1 

ЦП-

11 

Казан за дражирање 2  Маџер  

1

2 

ЦП-

12 

Казан за дражирање 3 - 

Тинг 

3002  2009 

1

3 

ЦП-

13 

Казан за дражирање 4 - 

Тинг 

3001  2009 

1

4 

ЦП-

14 

Казан за дражирање 5  Маџер  

1

5 

ЦП-

15 

Казан за дражирање 6    

1

6 

ЦП-

16 

Казан за дражирање 7    

1

7 

ЦП-

17 

Казан за дражирање 8    

1

8 

ЦП-

18 

Казан за дражирање 9 01002 Маџер 2001 

1

9 

ЦП-

19 

Дозатори за казани 3 и 4  Налко 

системи 

2013 

2

0 

ЦП-

20 

Дозатори за казани 5 и 6  Налко 

системи 

2013 



 

 
 

2

1 

ЦП-

21 

Дозатори за казани 7 и 8  Налко 

системи 

2013 

2

2 

ЦП-

22 

Пакерица Симионато 2738 

ДХ 

С 12 2002 

2

3 

ЦП-

23 

Метал детектор 054/70

1 

Призма 2008 

2

4 

ЦП-

26 

Кугличест млин Мазети - 

бело 

549 Ња-Фа 

100 

1991 

 

 

 

Р.Е. Мајонез 

Ред

.Бр. 

Шифра Назив на опремата Фабричен 

број 

Тип Година 

на 

произво

т. 

1 МЈ-00 Хомогенизатор 6077 
КОРУМА      ДИЛ 

140 
2000 

2 МЈ-01 Пакерица  350 м.л.  ПД1- Рибиц 1989 

3 МЈ-02 Вакуумирка  РПЛ-Д Рибиц 1993 

4 МЈ-03 Дозирка 620мл  ДМП-620 1997 

5 МЈ-04 Ладилна комора  Карапец 1989 

6 МЈ-05 Пакерица за кеси 21Е3Ј ВБУ 1990 

7 МЈ-06 Термо-тунел  ЕЦОПАЦ 650 2002 

8 МЈ-07 Пакерица за кеси  ОМНИ  

9 МЈ-08 
Систем за ладење на 

просторија 
 Ладење  

10 МЈ-09 Пакерица за туби  РОССИ  

 

 

 

 



 

 
 

 

Р.Е. Бонбони 

Ре

д.Б

р. 

Ши

фра 

Назив на опремата Фабричен 

број 

Тип Годин

а на 

произ

. 

Инст. 

снага 

1 БК0

1 
Гнетилица 

130/100 КА100 1985 6 kW 

2 БК0

2 
Сушара ПроНова 

02  1986 20 kW 

3 БК0

3 
Мешалица - Техноматик 

   1,1 kW 

4 БК0

4 
Таблетирка - ФЕТЕ 

495 Перфек

та 3 

1985 6 kW 

5 БК0

5 
Пакерица ЗИБЛЕР 

8722 ЕЗ31 1985 3 kW 

6 БК0

6 
Одпрашувач Аернова 

11Ц Аердаст

60/14 

2006 3 kW 

7 БК0

7 
Таблетирка ХОРН 

16/13/Ј ДР-21 1955 2 kW 

8 БК0

8 
Гранулатор 

01 ГК300 1986 2 kW 

9 БК0

9 

Термоцелофанирка 

Бопак 

 Екопак 

650 

2000 10 kW 

10 БК1

0 
Млин за шеќер ПроНова 

КА500 1985  10 kW 

11 БК1

1 
Млин за шеќер Моркос 

09/С ЦС 2011 5,5 kW 

 

 

 



 

 
 

 

Р.Е. Кечап 

Р

е

д

.

Б

р

. 

Шифр

а 

Назив на опремата Фабричен 

број 

Тип Година на 

произвот. 

1 КЧ-01 Осветлување и ел. 

инсталација 

   

2 КЧ-02 Дупликатор-1 ТИНГ 727 414467 2010 

3 КЧ-03 Дупликатор-2 ТИНГ 389 М07-005 2010 

4 КЧ-04 Помпа-претовар-1 0042 В 1000 л 2000 

5 КЧ-05 Топлотен изменувач - 

Тхермоњаве 

0043 В 1000 л 2000 

6 КЧ-06 Линија за полнење, 

затворање и 

етикетирање - Омни-

Пројект 

090а-1/10 

090а-2/10 

4233 

ПАП 

МП1 

ПАЗ 02 

ПАЦКАГ

ИНГ 

2010 

7 КЧ-07 Пакерица ТАМ-ТАш 0042 тт-2001 2003г 

8 КЧ-08 Термоцелофанирка 500 ЕЦО 650 2009 

9 КЧ-09 Чилер ЦАРРИЕР 15 11 

2001 

МОДУЛА

Р 40 

2001 

1

0 

КЧ-10 Дувалка ОЗ-КАН    

1

1 

КЧ-11 Пакерица ,,Техноматик,,   2012 

 

 



 

 
 

 

Р.Е. Пудинзи 

Ре

д.Б

р. 

Ши

фра 

Назив на опремата Фабричен 

број 

Тип Година на 

произвот. 

1 ПУ-

01 

Осветлување и 

ел.инсталација 

   

2 ПУ-

02 

Водовод, врати и 

прозорци 

   

3 ПУ-

03 

Мешалка УТВА    

4 ПУ-

04 

Пакерица Волпак 10.85.043 СЛ-140 2010 

 

 

 

Основни постапки и процеси 

 

Во ПИ “Витаминка”, како современа прехранбена индустрија, опфатена е 

широка лепеза на разнообразни производства, кои се разликуваат според 

обработуваните продукти, карактерот и условите на тековните технолошки 

процеси и готовите производи. Во основа, во технологијата на операторот, 

има определени процеси кои можат да се наречат основни, а се тесно 

поврзани со обработката на суровините, па се до готовите производи.  

 

Технолошки процеси за работа на постројката, влезни суровини и помошни 

материјали 

 

1. Производство на Чоколада 

Основни суровини: 

- какао путер 

- какао маса 

- шеќер 



 

 
 

- млеко во прав 

- растителна маст 

- емулгатори 

- ароми 

Технолошки процес: 

- припрема на чоколадната маса 

- припрема на кремот за полнење на чоколадата 

- формирање ( обликување во табли или други форми ) 

- ладење 

- пакување 

Формирањето на чоколадата опфаќа неколку главни операции: 

-дозирање на чоколадна маса во калапи 

-формирање на чоколадната обвивка – чаура 

(за полнетите чоколада) 

-дозирање на кремот за полнење (за полнетите чоколада) 

-дозирање на чоколадна маса над кремот за полнење, за 

формирање на дното на чоколадата (за полнетите чоколада) 

-ладење на формираните чоколада 

-вадење на чоколадата од калапите 

 

2. Производство на чоколадирани производи 

( чоко-флипс,чоколадирани кикиритки, чоколадиран лешник) 

Основни суровини: 

- какао путер 

- какао маса 

- шеќер 

- млеко во прав 

- лешник, кикиритки, суво грозје 

- емулгатори 

Технолошки процес: 

- припрема на чоколадната маса 

- дражирање (преливање со чоколадо на лешници,кикиритки или суво грозје 

- ладење 

- пакување 



 

 
 

 

3. Производство на Кремови 

Основни суровини: 

- растителна маст 

- шеќер 

- млеко во прав 

- лешник 

- емулгатори 

Технолошки процес: 

- мешање на суровините 

- хомогенизирање 

- лагерување 

- пакување 

 

4. Производство на Кечап 

Основни суровини: 

- доматно пире 

- вода 

- сол 

- стабилизатори 

- зачини 

Технолошки процес: 

- мешање на суровините 

- термички третман - варење 

- ладење 

- пакување 

 

5. Производство на Мајонез 

Основни суровини: 

- растително масло 

- жолчки 

- лимонска киселина 

- сол 

- зачини 



 

 
 

Технолошки процес: 

- мешање на суровините 

- хомогенизирање 

- лагерување 

- пакување. 

 

6. Производство на прашкасти десерти 

( пудинзи, шлагови, сладоледи ) 

Основни суровини: 

- шеќер 

- растителна маст 

- гликозен сируп 

- млечни протеини 

- емулгатори 

- ароми 

Технолошки процес: 

- мешање и хомогенизација на суровините 

- пакување. 

 

7. Производство на Инстант витамински напитоци 

Основни суровини: 

- шеќер 

- лимонска киселина 

- регулатори на киселост 

- ароми 

- бои 

Технолошки процес: 

- мешање и хомогенизација на суровините 

- инстантизирање со топол воздух 

- пакување. 

 

8. Производство на Десертни преливи 

Основни суровини: 

- вода 



 

 
 

- скробен сируп 

- какао во прав 

- стабилизатори 

- ароми 

Технолошки процес: 

- одмерување на суровините 

- термички третман (варење) 

- ладење 

- пакување во пластична амбалажа 

 

 

Приказ на излезни производи 

 

Генерално, сите излезни производи, од производната програма на 

ПИ”Витаминка”, се поделени на следните групи: 

Чоколада; чоколадни десерти, чоколадни табли, чоколадни ригли 

Количина: 780,000 кг/год. 

Чоколадирани производи 

Количина: 820.000 кг/год. 

Кремови; Витакрем, Вики крем, Луна крем 

Количина: 500.000 кг/год. 

Кечапи; благ, лут, пица-кечап, помфрито-кечап 

Количина: 870.000 кг/год. 

Мајонез 

Количина; 900.000 кг/год. 

Прашкасти десерти(пудинзи, шлагови, сладоледи) 

Количина: 270.000 кг/год. 

Инстант витамински напитоци; цевитана 

Количина: 800.000 кг/год. 

Бонбони компримати 

Количина: 90.000 кг/год. 

Десертни преливи 

Количина: 170.000 кг/год. 

Вкупната количина на излезните производи изнесува: 5.200 t /год 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДИЈАГРАМИ НА ПРОИЗВОДСТВО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

СКИЦИ НА ПОГОНИ 

 



 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

 

 

 

 

 

 



 

 

III.  УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

 

Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со 

инсталацијата. Приложените организациони шеми, како и сите важечки 

изјави на политики за управувањето со животната средина,  вклучувајќи 

ја тековната оценка за состојбата со животната средина. Наведете 

дали постои сертифициран систем за управување со животната средина 

за инсталацијата. Доколку постои сертифициран систем за управување 

со животната средина за инсталацијата, наведете за кој стандард 

станува збор и вклучете копија од сертификатот за акредитација. 

 

ОДГОВОР 

 

 

Управувањето со инсталацијата е доверено да го изведуваат компетентни 

вработени лица, со потребни вештини и знаење во организацијата 

Визија за квалитет се комплексните систематски и целосно автоматизирани 

процеси на производство, употребата на висококвалитетни стандардни 

суровини, стручната тимска работа, беспрекорната професионална 

комуникација, постојаната анализа и верификација на процесите и 

постојаното следење на пазарот се база за конзистентен висок квалитет на 

производите. 

Согласно својата деловна политика, оваа инсталација континуирано 

превзема мерки за заштита на животната средина и подобрување на својата 

работа и своите производи  при што ги има воведено и сертификувано; 

• Систем за управување со квалитетот согласно со барањата на ISO 

9001:2008, ISO 14001:2008, ISO 45001:2018, IFS Food,  

• Систем за Анализата на опасности и критични контролни точки 

согласно со барањата на HACCP кој е во целосна согласност со 

Законот за безбедност на храна на РМ, 

Мисијата на Витаминка АД е унапредување на пазарните позиции, 

освојување нови пазари, чување на интересите на фирмата и исполнување 

на личните интереси на сите вработени. 



 

 
 

Тоа го остварува со врвен квалитет на своите производи и услуги, кои во 

целост ги исполнуваат барањата на потрошувачите, во согласност со 

важечките закони и прописи, почитувајќи ги барањата за безбедност на 

прехранбените производи. За таа цел Витаминка АД има склучено договор 

за испитувања и анализи со овластени лаборатории.  

Во Прехранбената индустрија “Витаминка”, работните места и работните 

задачи, се утврдуваат согласно технолошките процеси на работа, плановите 

и програмите за работа и развојот на компанијата. Во Друштвото се 

организирани следните организациони целини: 

 

 СОБРАНИЕ НА АКЦИОНЕРИ 

ОДБОР НА ДИРЕКТОРИ 

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ОДБОР НА ДИРЕКТОРИ 

ГЕНЕРАЛЕН ИЗВРШЕН ДИРЕКТОР 

 - Служба за внатрешна ревизија 
 - Служба за обезбедување квалитет 
 

 I. ТЕХНИЧКИ СЕКТОР 

 Оддел: Техничко-технолошка подготовка 

 Оддел: Производство 

 Оддел: Одржување 

 

 II. СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ 

 Оддел: Хемиска лабораторија 

 Оддел: Микробиолошка лабораторија 

 Оддел: Контрола на готови производи 

 

 III. СЕКТОР РАЗВОЈ 

 Оддел: Развој на производи и амбалажи 

 Оддел: Развој на процеси и инвестиции 

 Оддел: Развој на човечки ресурси 

  

 IV. СЕКТОР МАРКЕТИНГ 

 Оддел: Односи со јавност (PR) 

 Оддел: Анализа на пазар 

 Оддел: Продукт менаџмент 

 

 V. ПРОДАЖЕН СЕКТОР 1 - РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 

 VI. ПРОДАЖЕН СЕКТОР 2 - РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

 

 VII. ПРОДАЖЕН СЕКТОР 3 - ОСТАНАТ СВЕТ 



 

 
 

  

 VIII. СЕКТОР ЗА ПРАВНИ И ОПШТИ РАБОТИ 

 Оддел: Правни работи 

 Оддел: Администрација на човечки ресурси 

 Оддел: Администрација 

 Оддел: Работничка менза 

 Оддел: Патнички возен парк 

 Oддел: Хигиена 

 

 IX. СЕКТОР ЗА НАБАВКИ И ЛОГИСТИКА 

 Оддел: Набавки 

 Оддел: Логистика 

 

 X. СЕКТОР ФИНАНСИИ 

 Оддел: План и анализа 

 Оддел: Книговодство 

 Оддел: Информатичка технологија (IT) 

 Оддел: Финансиска оператива 

 

 XI. СЕКТОР ФАБРИКА 3 „БРИЛИЈАНТ“ - ШТИП 

 

Во организационите целини се вршат работни задачи, предвидени со 

Правилникот за систематизација на работните места, задачи кои 

произлегуваат од други акти, задачи што произлегуваат од наредби, 

задолженија, упатства, налози и слично, како и задачи кои произлегуваат од 

Закон. Основни обврски на секој вработен во Друштвото, покрај другото, се: 

• Крајно совесно, навремено, точно и педантно, да ги извршува своите 

задачи, 

• Домаќински да го чува имотот, да не ја злоупотребува положбата што 

ја има и да го штити имотот, 

• Навремено да се преземаат мерки за заштита на работниците при 

работа, како и заштита на сите средства, 

• Спазување, почитување и навремено извршување на сите одлуки, 

• Секој работник има право да го усовршува своето знаење, способност 

и работна вештина, а заради поуспешно обавување на доверените 

работи и работни задачи, 

• Секој работник е должен, на своето работно место, максимално да се 

ангажира за постигнување и одржување на квалитет на производите, 

според ИСО и другите усогласени стандарди. 



 

 
 

При тоа, со Правилникот за систематизација на работните места, за сите 

вработени, дадени се и нивоата на одговорност во управувањето со 

животната средина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ОРГАНОГРАМ НА  ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 

 



 

 



 

 

V. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ 

ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

 

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како и 

производите и меѓупроизводите. Пополнете ја следната табела 

(додадете дополнителни редови по потреба) 

 

ОДГОВОР 

Во процесот на производство на прехранбените производи во ПИ 

Витаминка, се употребуваат повеќе видови на: суровини, помошни 

материјали, горива, енергии, а се добиваат разни видови на прехранбени 

производи. 

 

Суровини 

Како влезни суровини, во суштина се разни прехранбени суровини од 

растително и животинско потекло. Во овие суровини, не се присутни опасни 

супстанции, и истите неможат да се поместат во приложената табела, 

односно за нив неможе да се определи САЅ број, категорија на опасност, 

односно Р и С фрази. 

 

Помошни материјали 

Како помошни материјали во технолошкиот процесс на производство, 

воглавно се употребуваат разни видови опаковки, особено од хартија и 

картон, најлон, ПБЦ, стакло, траки и етикети, дадени во посебен преглед. За 

овие помошни материјали, делимично ќе се дадат податоци во приложената 

табела. 

 

Други влезни материјали 

Како други влезни материјали, ќе ги споменеме разните видови  детергенти, 

заштитни средства и вода користена во технолошките процеси и 

одржувањето. 

 

 

 

 



 

 
 

 

Ред

бр 

Материјал / 

Супстанција 

ЦАС 

број 

Катего

рија на 

опасн

ост 

 

Моментал

но 

складира

на 

количина 

Годишно 

произвос

тво тони 

/м3 

Употреба 

Приро

да на 

употре

ба 

Р и С 

фраз

и 

1 Пченкарен 

гриз 

  

67 t 
83 t   

2 Сол   50.4t 260 t   

3 Масло   31.t 800 t   

4 Зачини    15 t 30 t   

5 Какао путер   19 t 300 t   

6 Какао маса   19 t 170 t  / 

7 Шеќер   100 t 2.000 t  / 

8 Млеко во прав   12 t 57 t  / 

9 Растителна 

маст 

  5t 60 t  / 

10 Емулгатори   4 t 10 t   

11 Ароми   4 t 20 t   

12 Лешник   20 t 50 t   

13 Доматно пире   42 t 280 t   

14 Стабилизатори   0.5 t 4 t   

15 Жолчки   5 t 26 t   

16 Лимонска 

киселина 

  20 t 80 t   

17 Животинска 

маст 

  2.5 t 13 t   

18 Месен екстракт   0.1 t 0.25 t   

20 Тестенини   1 t 10 t   

21 Регулатори на 

киселост 

  30 t 100 t   

22 Скробен сируп   21 t 300 t   

23 Какао во прав   45 t 120 t   



 

 
 

24 Обезмастено 

млеко 

  9 t 100 t   

25 Скроб   9 t 200 t   

26 Витамини   1 t 4 t   

27 Алкохолна 

киселина 

  2 t 10 t   

28 Топинг база 

(растителни 

масти, млечни 

протеини, 

емулгатори) 

  23 t 50 t   

29 Најлон ќеси   26.000 
пар. 

450.000 
пар. 

  

30 Најлон вреќи   7.000 пар. 50.000   

31 Разни картони   100.000 
пар. 

3.450.00
0пар. 

  

32 Пластични 

шишиња 

  5.000 пар. 250.000 
пар. 

  

33 Пластични 

чаши 

  10.000 
пар. 

150.000 
пар. 

  

34 Пластични 

садови 

  30.00 пар. 500.000 
пар. 

  

35 Пластични 

боци 

  50.000 
пар. 

950.000 
пар. 

  

36 Пластични 

кофи 

  2.000 пар. 50.000 
пар. 

  

37 Ќеси   180.000 
пар. 

980.000 
пар. 

  

38 Траки   72.000 kg 142.780 
kg 

  

39 Тегли   150.000 
пар. 

750.000 
пар. 

  

40 Капаци   70.000 
пар. 

1.300.00
0 пар. 

 / 

41 Етикети   445.000 
пар. 

5.800.00
0 пар. 

 / 

42 Пакувања од 

хартија и 

/ Класа 

4.1 

170.000 
пар. 

1.100.00
0 пар. 

 R-7 

S-18 



 

 
 

картон 

43 Детергенти / Класа 9 0.670 t 1.6 t  R-22 

S-24 

44 Заштитни 

средства 

/ Класа 

6.1 

   R-25 

S-37 

45 Дизел гориво / Класа 3 11 t 240 t  R-11 

S-1 

46 Нафта за 

ложење 

/ Класа 3 57 t 180 t  R-10 

S-1 

47 Машинско 

масло 

/ Класа 3 0.2 t 0.5 t  R-10 

S-1 

48 Средства за 

подмачкување 

/ 

 

Класа 3 40 kg 50 kg  R-21 

S-7 

49 Плин (пропан-

бутан) 

 Класа 3 8t 19 t  R-10 

S-1 

 

 

 VI. ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 

Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа 

за повторно искористување или третира во рамките на инсталацијата 

(додадете дополнителни редови по потреба). 

 

ОДГОВОР 

 

Во текот на работата во Витаминка АД целосно ги применува правилата за 

постапување со неопасен отпад согласно законот за управување со отпад 

(Сл.весник на РМ 68/04) и Правилникот за општите правила за постапување 

со комуналниот отпад и други видови неопасни отпади (Сл.весник на РМ 

бр.147/07), при што се избегнува: 

• Загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето; 

• Загадување на водите, воздухот и почвата над пропишаните граници; 

• Создавање на бучава и непријатна миризба; 

• Уништување на природните услови за живот на животните и растенијата; 



 

 
 

• Намалување на отпадот во најголема можна мера; 

• Собирање и селектирање на отпадот; 

• Искористување на употребливите состојки од отпадот; 

• Отстранување на отпадот на начин што е прифатлив за животната    

     средина. 

 

 

Р

е

д. 

б

р. 

Вид на 

отпад/материјал 

Број од 

Европски

от 

каталог 

на отпад 

Количина 

Преработка/ 

одложување 

Метод и 

локација на 

одложување 

Количи

на по 

месец 

Годишна 

количина 

(кг) 

1 

Отпадна 

хартија/картон 

15 01 01 
1.      5,084 
2.    15,550 
3.    22,390 
4.      4,460 
5.      2,100 
6.      1,990 
7.      1,570 
8.          - 
9.      1,669 
10.    3,300   
11.    7,560 
12.    5,800 
 

 
 
 
 
 

71,473 

Одлагање во 

контејнери/ 

продажба 

Превземање 

од овластена 

фирма за 

ваков вид на 

отпад/ 

2 

Отпадна 

пластика/најлон 

15 01 02 
1.         380 
2.         900 
3.      1,440 
4.      1,270 
5. 
6. 
7. 
8. 
9.         400 
10. 
11.       750 
12.       915 
 

 
 
 
 
 

6,055 

Одлагање во 

контејнери/ 

продажба 

Превземање 

од овластена 

фирма за 

ваков вид на 

отпад 

3 

Мешан 

комунален 

отпад 

20 03 01 
1.           25 
2.           35 
3.           45 
4.           50 
5.           40 
6.           17 
7.           20 
8.           15 
9.           50 
10.         40 
11.         35 
12.         47 
 

 
 
 
 
 
 

419 м3 

Одлагање во 

контејнери 

Превземање 

од ЈКП 

Комуналец 

4 

Моторни и 

трансмисиони 

масла 

13 02 08 
1. 
2. 
3. 
4.         
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

 
 
 
 
 
 

Складирање 

до конечно 

предавање на 

овластена 

Превземање 

од овластена 

фирма за 

ваков вид на 



 

 
 

10.      700 
11. 
12. 
 

700 литри фирма отпад 

5 

Отпадно масло 

за јадење 

20 01 25 

1. 
2. 
3. 
4.       1230 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
 

 
 
 
 
 
 

1230 

Складирање 

до конечно 

предавање на 

овластена 

фирма 

Превземање 

од овластена 

фирма за 

ваков вид на 

отпад 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

ДОГОВОРИ СО ОВЛАСТЕНИ ФИРМИ ЗА 

ПРЕВЗЕМАЊЕ НА ОПРЕДЕЛЕНИ ВИДОВИ 

НА ОТПАД 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

VII. ЕМИСИИ 

 

За подобра и поефикасна анализа, а во согласност со Интегрираното 

спречување и контрола на загадувањето  (ИСКЗ) емисиите се поделени на: 

емисии во атмосферата, емисии во површинските води, емисии во 

кнализација, емисии во почвата, емисии на бучава, емисии на вибрации и 

извори на емисија на нејонизирачки зрачења. 

 

VII.1. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

 

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, 

вклучувајќи и детали на котелот и неговите емисии. Опишете ги сите 

извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено. 

Апликантот е потребно да посвети особено внимание на оние извори 

емисија кои содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на 

Упатството. 

 

 

ОДГОВОР 

 

ВЛИЈАНИЕ НА ВОЗДУХОТ 

 

Витаминка АД Прилеп во технолошкиот процес користи два парни котли со 

моќност од 1,022 MW, 1,306 MW, кои како енергенс користат нафта и еден 

топловоден котел 0,607 MW, кои како енергенс користи течен нафтен гас-

ТНГ. Резултатите од извршените мерења на емисии во воздух се дадени во 

табелите и прилозите што следат. 

 

Фугативни емисии 

 

Емисија од котли – КОТЕЛ БР. 1 

Капацитет на котелот                 

 

Производство на пареа: 

ВП - 1500   

 

7,77% 



 

 
 

Термален влез: 1,022 МW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ/гас/биомаса 

итн. 

Максимален капацитет на 

согорување 

Содржина на сулфур: 

 

Нафта 

 

96,70 кг/час 

 

18,74 мг/м3 

НОх   132,14 мг/м3 

 

Маскимален волумен на емисија 350,45   (м3/час) 

Температура 80 0 C  

(мин) 

 195 0C 

(максимум) 

Периоди на работа   18  час/ден                240 

Денови/годишно 

 

Извор на 

емисија 

Детали за емисијата Намалување 

на 

загадувањето 

Референца/бр. 

на 

оџак 

Висина 

на 

оџак 

 

Супстанција 

/материјали 

Масен 

проток 

(мг/м2) 

 

Проток 

на 

воздух 

 Nм2/х 

Тип на 

филтер/циклон/ 

скрубер 

 4 м O2 16,44%  / 

  CO 136,48%   

  CO2 3,59%   

  NOx 132,14 %   

  SO2 18,74 %   

 

Нормалните услови за температура и притисок се: 0оЦ, 101.3 кПа 

 

 



 

 
 

КОТЕЛ БР. 2 

Капацитет на котелот                 

Производство на пареа: 

Термален влез: 

2000 кг/h 

6,86% 

1.306 мW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ/гас/биомаса 

итн. 

Максимален капацитет на 

согорување 

Содржина на сулфур: 

 

Нафта 

 

131,10 кг/h  

 

345,71   % 

НОх  170,52 %    

Маскимален волумен на емисија 250,68   (м3/час) 

Температура 105 0Ц  

(мин) 

 

 195 0Ц (максимум) 

 

Периоди на работа   16  час/ден                240 

Денови/годишно 

 

Извор на 

емисија 

Детали за емисијата Намалување 

на 

загадувањето 

Референца/бр. 

на 

оџак 

Висина 

на 

оџак 

 

Супстанција 

/материјали 

Масен 

проток 

(мг/Нм2) 

Проток 

на 

воздух 

(Нм2/х) 

Тип на 

филтер/циклон/ 

скрубер 

 7 м O2 10,18 %   

  CO 60,30 %   

  CO2 7,98 %   

  NOx 170,52%   

  SO2 345,71%   

Нормалните услови за температура и притисок се: 0оЦ, 101.3 кПа 

 



 

 
 

КОТЕЛ БР. 3  

Капацитет на котелот                 

Максимален притисок: 

Термален влез: 

 

5 bar 

0.103 мW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ/гас/биомаса 

итн. 

Максимален капацитет на 

согорување 

Содржина на сулфур: 

 

ТНГ 

 

131,10 кг/h  

 

345,71   % 

НОх  145,2 %    

Маскимален волумен на емисија 250,68   (м3/час) 

Температура 90 0Ц  

(мин) 

 

 100 0Ц (максимум) 

 

Периоди на работа   16  час/ден                240 

Денови/годишно 

Извор на 

емисија 

Детали за емисијата Намалување 

на 

загадувањето 

Референца/бр. 

на 

оџак 

Висина 

на 

оџак 

 

Супстанција 

/материјали 

Масен 

проток 

(мг/Нм2) 

Проток 

на 

воздух 

(Нм2/х) 

Тип на 

филтер/циклон/ 

скрубер 

 7 м O2 5,4 %   

  CO 15,7 %   

  CO2 10,1 %   

  NOx 145,2%   

  SO2 18%   

Нормалните услови за температура и притисок се: 0оЦ, 101.3 кПа 

 



 

 
 

Имајќи ја предвид технологијата во ПИ „Витаминка“, како можни емитирачки 

супстанции во атмосферата се појавуваат; 

• Прашина која се појавува за време на третирањето на суровините во 

погоните, 

• Отпадните гасови кои се ослободуваат при работата на 

транспортните средства 

• Отпадните гасови кои што се ослободуваат од работата на 

котларницата. 

Прашината, која се појавува за време на третирањето на суровините во 

Погоните, во најголема количина се анулира, поради тоа што, во 

технолошките процеси, се употребуваат големи количини вода. Останатите 

мали количини од прашина при третирањето на суровините, се 

пречистуваат преку соответни аспиратори и циклони со филтри, при што 

понатаму пречистениот воздух, се испушта во атмосферата.Отпадните 

гасови кои се ослободуваат од работата на транспортните средства, со 

оглед на нивниот мал број, се во рамките на испуштања, како извори на 

загадување на амбиенталниот воздух од подвижни извори, и овие 

загадувања на локацијата и животната средина, неможат да се 

евидентираат од причини што истите се мешаат со сличните загадувања од 

околните стопански објекти, а особено од транспортните средства кои се 

движат по регионалниот пат Прилеп- Крушево, како и од Железничката 

станица.  

Котларницата е изградена во кругот на локацијата, со намена за брзо 

производство на заситена водена пареа, за технолошките потреби на 

инсталацијата. 

Производител на котлите е фирмата „Кирка Сури“ ДОО од Белград, а типот 

на двата котли е VP 2.000 и VP 1.500 , со вертикална изведба, самостоечки, 

самостојни автоматизирани, со принудна циркулација на водата и со 

потребна автоматика за управување на работата на котелот. Како гориво, во 

котлите се употребува нафта. Температурата на пареата, на излезот од 

котелот, изнесува 195оС, а температурата на напојната вода изнесува 80-

105оС. Производството на пареа, изнесува 2,00 тони/час.  

Производител на топлотниот котел е фирмата Unical, а типот е P730, со 

вертикална изведба, самостоечки самостоен автоматизиран, со принудна 



 

 
 

циркулација на водата и со потребна автоматика за управување на работата 

на котелот. Вентилациониот канал на излезот од ложиштето е 

хоризонтален, потоа продолжува вертикално, се закривува хоризонтално и 

влегува во вентилационен канал кој е поставен вертикално по целта 

должина, без закривувања. Точката на емисија е на околу 7 метри. Како 

гориво, во котелот се употребува течен нафтен гас-ТНГ. 

 

Оценка на емисиите во атмосферата 

 

Согласно Правилникот за максимално дозволените концентрации и 

количества и за други штетни материи што можат да се испуштаат во 

воздухот од одделни извори на загадување, во фукција на максимално 

дозволените концентрации (МДК) и максимално дозволените количества 

(МДКО) на штетни материи, во цврста, течна и гасовита состојба, што смеат 

да се испуштаат во воздухот, во ПИ „Витаминка“, посветено е особено 

внимание. 

Извршени се мерења на емисии во атмосферата за што се приложени 

резултати во прилозите. Оваа инсталација при работење на котлите нема 

надминување на граничните вредности на емисии на СО2, НОх во 

атмосферата над МДК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА НА 

ЕМИСИИ ВО ВОЗДУХ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА НА 

ЕМИСИИ ВО ВОЗДУХ 

 

 

 

 

 

 





















































































 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА КОТЛИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

VI.2. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се 

емитуваат супстанции наведени во Анекс  II  од  Додатокот на 

Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанции присутни во сите 

емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класификација на 

водите („Сл. Весник на РМ“, бр. 18/99). Треба да се вклучат сите 

истекувањеа на површинските води заедно со водите од дождови кои се 

испуштаат во површинските води. 

 

ОДГОВОР 

 

Отпадните  води од дејноста на  „Витаминка“ АД се продуцираат  од: 

•   технолошката дејност во инсталацијата, 

• одржување на хигиената  во објектот, 

• миење на приборот кој се користи во текот на работата, 

•  одржување на  хигиената на  вработените, 

• санитарниот јазол. 

Отпадните води кои потекнуваат од технолошката дејност, одржувањето на 

хигиената на објектот, вработените, миењето на приборот за работа и 

санитарниот јазол се испуштаат во градската канализациона мрежа и 

понатаму во природниот рецепиент. Атмосферските води, исто така, во 

целост се прифаќаат и преку градската мрежа за одвод на атмосферски 

води. Согласно Уредбата за класификација на водите (Сл. весник на Р.М. 18 

/ 99)  параметрите кои се мерат се: 

• Показатели на кислороден режим БПК 5   мг /л  

• Показатели на хемиска потрошувачка ХПК  мг /л 

• Растворен кислород   мг /л 

•  Минерализација  

• Еутрофикација  

 

Подрачјето кое што го зафаќа просторот на инсталацијата, се наоѓа во зона 

за стопнаски активности, уредена со соодветни објекти на инфраструктурата 



 

 
 

во однос на отпадните води. На пошироката локација, не постојат водотеци, 

а единствениот водотек, кој што воедно е и реципиент на градската 

атмосферска канализација, се наоѓа на оддалеченост од околу 650 метри. 

Потесната локација на инсталацијата, се одликува со комплетна уреденост 

на слободните неизградени површини и мрежа на фекална и атмосферска 

канализација, кои како сепаратен систем, ги однесуваат водите од 

локацијата, преку колектор од околната зона, во канализација која е 

поврзана на Градската пречистителна станица. 

Како емисии на отпадни води од локацијата и процесите на работа, се 

појавуваат; санитарни отпадни води, технолошки отпадни води, 

атмосферски отпадни води и води од миење на слободните површини од 

локацијата. На сите води, се врши редовна контрола за определување на 

санитарно хигиенскиот квалитет на водите, од страна на Заводот за 

здравствена заштита, и во досегашното работење, не се утврдени 

инцидентни случаи. 

Што се однесува до граничните вредности; на показателите на 

кислородниот режим, показателите на минерализација, показателите на 

еутрофикација, показателите на микробиолошки загадувања, показателите 

на радиоактивност, на штетни и опасни материи (Уредба за класификација 

на водите Сл.Весник на РМ бр.18/99), имајќи го предвид исклучивото 

органско потекло на супстанциите , како и сличноста со фекалните отпадни 

води од санитарните јазли, оцена е дека, поголем дел од супстанциите се во 

рамките на дозволените вредности.  

Сепак операторот е обврзан да имплементира најдобри достапни техники 

кои ќе придонесат да се стават сите вредности во рамките на пропишаните 

вредности согласно законската регулатива. 

 

Атмосферска канализација 

 

Целокупната дождовна вода од крововите и платото (паркинзи и пристапни 

патишта) е прифатена со посебна мрежа. Дождовната канализациона мрежа 

проектирана е од пластични цевки со сите пратечки објекти - улични 

сливници и контролни шахти. Со ова инсталацијата има емисии во 

површинските води т.е течниот отпад - отпадната вода најпрвин се собира 



 

 
 

во рамките на инсталацијата и се испушта во градска канализација на 

Прилеп која се влева во Црна река. Извршени се мерења мерења на 

вредностите на емисијата, а резултатите се приложени во прилозите на овој 

документ. Отпадната вода се слева во градската канализација преку еден 

одвод кој служи за одвод и на фекална и атмосферска вода. Квалитетот на 

отпадните води од одржувањето на објектот и опремата се слабо загадени 

води, чија загаденост потекнува од употребата на детергенти за миење на 

садови (зголемена количина со фосфор Р) и истите понатаму се мешаат со 

фекалните води кои се со карактеристика на висока загаденост.  

Отпадните води од инсталацијата не се пречистуваат во пречистителна 

станица, што значи дека табелата што следи не се пополнува. 

 

  

 Следната табела треба да се пополни во случај на директно испуштање во 

реки и езера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Парам

етар 

Пред третирање После третирање 

Име 

на 

супста

нција 

 Макс.  

Просек   

на час 

 

Макс. 

Дневен 

просек 

 

кг/де

н 

кг/год

. 

Макс. 

просек 

на час  

Макс. 

Дневен 

просек 

 

Вкупн

о 

 

 

кг/ден  

Вкупн

о 

 

 

кг/год. 

Идентитет 

на 

реципиент

от 

 

          

          



 

 
 

Емисија во канализација 

Параметар 

 

Датум 19.12.2017 

Резултати  

(мг/л) 

Резултат

и  

(мг/л) Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/техника 

на анализа 
Испуст од 

таложник 

кај погон 

мајонез 

Испуст кај 

таложник 

кај кујна 

пХ 7,58 7,11 6,50-9.5 Потенциометрија 

Температура 16,7 0 С 16,7 4 Физичка метода 

Електрична проводливост 

С 

258 360 / Кондуктиометриј

а 

 

Амониумски азот НХ4-Н 1,36 1,48 10.00 Спектрофотомет

рија 

Хемиска потрошувачка на 

кислород 

113 186 700 Спектрофотомет

рија 

Биохемиска потрошувачка 

на кислород 

41,5 77 250 Спектрофотомет

рија 

Растворен кислород О2(р-

р) 

/ 

 

/ 

 

/ / 

Калциум Ца / 

 

/ 

 

/ / 

Кадмиум Цд / 

 

/ / / 

Хром Цр / 

 

/ 

 

/ / 

Хлор Цл <10 <10 / Спектрофотомет

рија 

Бакар Цу / / / / 



 

 
 

 

 

/ / 

Железо Фе / 

/ 

/ 

/ 

/ / 

Олово Пб / 

 

/ 

/ 

/ / 

Магнезиум Мн / 

 

/ 

 

/ / 

Манган Мн / 

 

/ 

 

/ / 

Жива Хг / 

 

/ 

 

/ / 

Параметар Резултати  

(мг/л) 
Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/ техника 

на анализа 

Датум 19.12.2017 Испуст од 

таложник 

кај погон 

мајонез 

Испуст кај 

таложник кај 

кујна 

Никел Ни / 

 

/ / / 

Калиум  К / / / / 

Натриум На / / / / 

Сулфат СО4 / / / / 

Цинк Зн / / / / 

Вкупна базичност 

(како ЦаЦО3) 

/ / / / 

Вкупен органски 

јаглерод ТОЦ 

/ / / / 

Вкупен оксидиран 

азот ТОН 

/ / / / 



 

 
 

 

Од оваа Инсталацијата има емисии во површинските води т.е течниот 

отпад- отпадната вода најпрвин се собира во рамките на инсталацијата и се 

испушта во градска канализација на Прилеп која се влева во колектор - 

градската пречистителна станица. Извршени се мерења мерења на 

вредностите на емисијата, а резултатите се приложени во прилозите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нитрити НО2 <0.02 <0.02 10 Спектрофотомет

рија 

Нитрати НО3 1,00 <1.0 - Спектрофотомет

рија 

Фекални 

колиформни 

бактерии во раствор 

( /100мл) 

/ 

 

/ 

 

/ / 

Вкупно бактерии во 

раствор  

( /100мл) 

/ 

 

/ / / 

Фосфати ПО4 0,09 

 

2.22 / Спектрофотомет

рија 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

АНАЛИЗА НА ОТПАДНИ ВОДИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



























 

 
 

VI.3.  ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на 

загадувачки материи во подземните води и на површината на почвата. 

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата 

и подземните води, за историско или моментално загадување на самата 

локација или подземно загадување. 

 

ОДГОВОР 

 

Од оваа инсталација не постои емисија на отпадна вода во почвата и 

подземните води. Целата инсталацијата има затворен систем така да нема 

загадување на подземните води. 

 

VII.    ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

 

Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, 

во табела треба да се опишат природата и квалитетот на 

супстанцијата (земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се 

расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел) како и предложените 

количества, периоди и начини на примена  (пр. цевно испуштање, 

резервоари). 

ОДГОВОР 

 

Оваа Инсталација нема земјоделски и фармерски активности и од таа 

причина загадување и отпад од вакви активности нема. 

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ха)  

Корисна површина (ха)  

Култура  

Побарувачка на Фосфор (кг П/ха)  

Количество на мил расфрлена на 

самата фарма  

(м3/ха) 

 



 

 
 

Проценето количесто Фосфор во милта 

расфрлена на фармата (кг П/ха) 

 

Волумен што треба да се аплицира 

(м3/ха) 

 

Аплициран фосфор  (кг П/ха)  

Вк. количество внесена мил (м3)  

 

 

VIII.   БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна 

местоположба на локацијата (во согласност со локациската мапа), 

периоди на работа (цел ден и ноќ/ само преку ден/ повремено). Обележете 

ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето. 

Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина 

и светлина). 

 

ОДГОВОР 

 

ПИ „Витаминка“ АД спаѓа во подрачје од IV степен на заштита од бучава, 

односно подрачје кое примарно е  наменето  за производни, стоваришни, 

сервисни и транспортни подрачја без стамбени згради), при што 

максималното дозволено ниво дење изнесува 70 дБ(А), ноќе 70 дБ(А), 

односно максималното дозволено ниво за Л10 (ниво на бучава кое е 

достигнато во траење од 10% од времето на мерење) изнесува 80 дБ(А), а 

Л5 (ниво на бучава кое е достигнато во траење од 5% од времето на 

мерење) изнесува 90 дБ(А). 

Со цел да се оцени влијанието на бучавата врз животната средина, 

извршени се мерења на нивото на бучава на границите на локацијата. Врз 

основа на податоците и анализата за квантитативните вредности на ниво на 

бучава изразени во (дБ) добиени при мерењето, како и нивна споредба со 

нормативните акти (Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови 

се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава, Сл. 

весник на РМ бр.64/93), се заклучува дека измерените вредности за 



 

 
 

интензитетот на бучава, што се создава од производниот процес во 

фабриката се во рамки на дозволено ниво на бучава во животната средина. 

Во овие подрачја максимално дозволеното ниво изнесува 70 дБ дење и 

навечер и 60 дБ ноќе согласно Правилникот за гранични вредности на 

нивото на бучава во животната средина (Сл. Весник бр. 147/08). 

Бучавата е загадувач  на локацијата на инсталацијата како последица од 

работата на опремата на возилата и технолошкиот процес. На интензитетот 

на бучавоста многу влијаат и метеоролошките услови: ветерот, 

температурните осцилаци во воздухот и конфигурацијата на теренот. 

Влијанието на ветерот  врз бучавоста е најизразено во зимскиот период. Со 

оглед на фактот дека наведените извори на бучава представуваат точкасти 

извори на бучава, нивниот интензитет се намалува за 6 дБ со удвојување на 

растојанието од изворот ( прикажано на следната слика ). 

 

 

Извор 

 

90дБ        84дБ                    66дБ                      60дБ        

 

54дБ 

64 м 

 

1 м           2м                        16 м                      32дБ 

Максимални дозволени нивоа на бучава  на одредени подрачја 

 

Извори на бучава во рамките на инсталацијата се компресорите како 

стационарни извори на бучава и возилата како мобилни изворни на бучава. 

Компресори за воздух се извори на бучава која надвор од просторијата во 

која се сместени не се чувствува. Компресорите работат автоматски и при 

работата на овие компресори не се создава никаков отпад. Согласно 

правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната 

средина (Сл. весник на РМ бр.147/08) вредностите на основните индикатори 

за бучава не треба да бидат повисоки од 70 дБА: 

Подрачје  според степенот на заштита од бучава  Ниво  на бучава изразена 

во  дБА 

 Подрачје  според 

степенот на заштита од 

бучава  

Ниво  на бучава изразена во  дБА 

Лд Лв Лн 



 

 
 

Подрачје од  Ι   степен 50 50 40 

Подрачје од ΙΙ    степен 55 55 45 

Подрачје од  ΙΙΙ   степен 60 60 55 

Подрачје од  ΙВ   степен 70 70 60 

 

Резултатите од измерената емисија на бучава се дадени во прилог. Врз 

основа на горе наведеното, проценка е дека бучавата која што се создава 

при редовната работа во „Витаминка“ АД се во граници на максимално 

дозволеното ниво, односно не предизвикува негативно влијание врз 

животната средина.  

 

Извор на 

емисија 

Референца/бр 

Извор/уред Опрема 

Референца/ 

бр. 

Интензитет на 

бучава 

дБ на означена 

одалеченост 

Периоди на 

емисија 

Шброј на часови 

предпладне./ 

попладне.Ќ 

1 Котлара    

2 Транспортери    

3 Компресори     

4 Пумпи    

5 Вентилатори    

6 Клими    

 

Табела за амбиентални нивоа на бучава: 

   Нивоа на амбиентална бучава 

Референтни 

точки 

НКС Ниво на звучен притисок (дБ) 

5Н, 5Е Л (А)ељ Л (А)10 Л (А)90 

Мерно 

место 1 

Н 41.20.29,83 

Е 21.32.16,5 
56,5 / / 

Мерно 

место 2 

Н 41.20.31,13 

Е 21.32.23,1 
47,3 / / 

Мерно Н 41.20.34,6 52,5 / / 



 

 
 

место 3 Е 21.32.21,55 

Мерно 

место 4 

Н 41.20.35,57 

Е 21.32.19,6 
53,4 / / 

Осетливи 

локации 
 

локација 4: / / / / 

локација 5: / / / / 

локација 6: / / / / 

локација 7: / / / / 

 

Бучавата и вибрациите кои се создаваат во оваа инсталација се широки 

појасни со непериодични временски промени, но и со импулсна бучава со 

краткотрајни временска импеданса кои се во граница на максимално 

дозволено ниво МДН, така да бучавата и вибрациите немаат влијание 

надвор од нејзината локација. 

Од оваа инсталација нема извор на нејонизирачко зрачење. Извршени се 

мерења мерења на вредностите на бучавата,  а резултатите се 

приложени. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

























 

 
 

 

 

VIII.2.  ВИБРАЦИИ 

 

Влијанијето на вибрациите е последица на користењето на опремата, 

возилата. При процесот на  реализација на дејноста може да дојде до појава 

на вибрации кои се со мал интензитет и истите не влијаат на животната 

средина.. 

 

VIII.3.  НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

 

Извори на нејонизирачки зрачења (светлина, топлина, итн.) кои негативно би 

влијаеле врз животната средина не се познати во рамките на делување на 

технилошкиот процес на инсталацијата. 

 

 



 

 
 

 IX. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

 

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и 

предложете начин на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 

 

ОДГОВОР 

 

Како правно лице кое има извор на извесни емисии ПИ „Витаминка“ АД врши 

интерен мониторинг. Мерењата пожелно е да се вршат на следниот начин: 

Протокот на гасовите се мери според препораките за мерење емисија на 

штетни материи  од стационарни извори (ИСО 10708).  

Земањето примероци и одредување на концентрацијата на цврсти честички 

во излезните гасови се врши согласно со интернационалниот стандард 

(ИСО 9096).   

Мерењата на волуменскиот проток на гасот се вршени со микроманометар. 

Земањето примероци на емисиона прашина е вршено со систем за земање 

емисиона прашина и пумпа на филтер во изокинетички услови 

Температурата на гасовите во каналите е мерена со Еком-ЅЛ. Мерењата на 

концентрациите на СО, СО2, ЅО2, НОх, О2 се вршени со компјутер-

анализатор за гасови.  Во мерењата се користат инструменти: 

- микроманометар  

- Пит-ова сонда Ѕ-тип 

- Еком-SL -гас анализатор 

- систем за земање емисиона прашина и WELCH пумпа 

 

Параметар 
Фрекфенција на 

мониторинг 

Метод на земање 

на примероци 

Метод на 

анализа/ 

техника 

Мерење  на 

бучава 
Еднаш годишно Според ЕИЦ 

модуларен 

звучен 

анализатор 

Квалитет на 

амбиентален 
Два пати годишно 

Гравиметриска 

метода 
ИСО 5725-1 



 

 
 

воздух 

Анализа на 

отпадни води 
Два пати годишно 

Зафатен 

примерок 

Стандарден 

аналитички 

метод 

 

Мониторинг се однесува на процесните услови, емисии во животната 

средина како и мерења на нивоата на загадувачи во животната средина и 

известување за резултатите од тие мерења со цел да се покаже почитување 

на границите кои се специфицирани во дозволата или во други релевантни 

документи. Мониторингот се спроведува за да се обезбедат корисни 

информации, а се базира на мерења и набљудувања што се повторуваат со 

определена зачестеност во согласност со документирани и договорени 

процедури. Термините мониторинг и мерење во секојдневниот јазик често се 

поистоветуваат. Во ова упатство овие два термини се разликуваат по 

опсегот: 

• Мерењето вклучува низа на операции за да се одреди вредноста на 

квалитетот, и покажува дека индивидуалниот квантитативен резултат 

е постигнат. 

• Мониторингот вклучува активности на планирање, мерење на 

вредноста на одреден параметар и определување на несигурноста на 

мерењето. Понекогаш мониторингот може да се однесува и на 

едноставно набљудување на даден параметар без бројчани 

вредности т.е без мерење (на пр. инспекција на површински 

истекувања). 

Определувањето на Програмата за мониторинг ги вклучува следните 

параметри: 

•  Точките и параметрите на мониторинг 

•  Фреквенција на мониторинг 

•  Методи на земање на примероци и анализи 

•  Систем за известување 

 

 

 



 

 
 

Точките и параметрите на мониторинг 

При изборот на точките на мониторинг ќе се земаат во предвид значајните 

точкасти извори, соодветните точки за мониторинг на амбиенталната 

животна средина и мониторинг на критичните процесни параметри. Треба да 

се врши мониторинг на оние извори на емисии за кои се смета дека имаат 

значајно влијание врз животната средина на оние извори на емисии за кои 

се смета дека имаат значајно влијание врз животната средина и на оние за 

кои се потребни мерки за намалување за да се постигнат прифатливи нивоа 

на емисии. 

 

Фреквенцијата на мониторингот 

Фреквенцијата на мониторингот ќе биде одредена во зависност од 

значењето и брзината на влијанието, факторите на ризик и потребата од 

мониторинг и од анализа на ресусите. Фреквенцијата може да биде 

континуиран мониторинг, периодичен, часовен, месечен, годишен или 

мониторинг во дадена прилика за даден настан. 

 

Методи на земање на примероци и анализи 

Методите за земање на примероци и анализи треба да бидат стандардни 

или валидизирани еквивалентни договорени со надлежен орган. Персоналот 

треба да биде соодветно квалификуван и целосниот опсег на земањето на 

примероци и правењето на анализи треба да бидат предмет на контролата 

на квалитет. 

Согласно добра производна пракса и управување со животната средина на 

ПИ „Витаминка“ АД предвидени се мерења на вредностите на емисиите од 

страна на овластена лабораторија согласно предвидена динамика. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

X. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ   

 

Активност број 1:  

Опис: Организирање на програми за едукација на сите нивоа, обуки 

теоретски и практични за вработените и обуки кои ќе ја подигнат свеста 

на вработените за  водење на грижа за животната околина.  

Предвидена дата за почеток на реализација  

02.2020 

Предвидена дата за завршување на реализација 

12. 2020 

Вредност на емисиите до и за време на реализација 

/ 

Вредности на емисиите по реализација на активноста 

Помали несакани емисии во животната околина и избегнување на можни 

хаварии. 

Влијание врз ефикасноста  

Промена во потрошувачката на енергија,  вода и суровина 

Мониторинг  

Нема потреба од мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

Присутноста на 

учесниците 

/ Проверка 

(Статистичка) 

Годишно 

(За секоја промена во 

постапките за 

ракување со опасни 

супстанции,опасен 

отпад 

или потенцијален 

опасен отпад, 

веднаш да се 



 

 
 

спроведе 

постапката за 

едукација) 

Извештаи од мониторинг 

Запис од спроведените активности тема и содржина на обуката список на 

присутни учесници изаклучоци 

Вредност на инвестицијата 

1000 евра 

 

 

 

Активност бр. 2 Изградба на пречистителна станица 

Опис:  

Предвидена дата за почеток на реализација  

  09.2020 

Предвидена дата за завршување на реализација 

  06.2024 

Вредност на емисиите до и за време на реализација 

Помали несакани емисии во животната околина  за време на изградбата на 

пречистителната станица 

Вредности на емисиите по реализација на активноста 

Ке се обезбедат нормални вредности на отпдната вода согласно 

пропишаните законски вредности 

Влијание врз ефикасноста  

 

Мониторинг  

Континуирани мерења 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

Отпадна вода Река Стандардна Шест пати годишно 



 

 
 

метода  

Извештаи од мониторинг 

 Мониторингот ќе го врши Одговорното лице за прашањата од животната средина, 

со тоа што ќе се врши увид на реализацијата на активноста , а известувањето ќе го 

дава на крајот од годината. 

Вредност на инвестицијата 

 

 

 

Табела со преглед на предложени мерки 

 

Ред

ен 

бро

ј 

Активности Финансирање по години 

Датум на 

почеток 

Датум на 

завршув

ање 

Износ во 

евра 

1 Организирање на програми 

за едукација на сите нивоа, 

обуки теоретски и 

практични за вработените и 

обуки кои ќе ја подигнат 

свеста на вработените за 

 водење на грижа за 

животната околина. 

02. 2020 12.  2020 1000 евра 

2 
 

Изградба на пречистителна 

станица 

09.2020 06/2024 30000 

евра 

ВКУПНО 31000 

евра 

 

 

 

 

 



 

 
 

XI    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги 

процедурите за итни случаи, со цел намалување на влијанието врз 

животната средина од емисиите настанати при несреќи или истекување. 

Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи 

надвор од нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и 

празници. Опишете ги постапките во случај на услови различни од 

вообичаените вклучувајќи пуштање на опремата во работа, истекувања, 

дефекти или краткотрајни прекини.  

 

Тргнувајќи од поставките на Законот за животната средина, секое правно 

или физичко лице, кое е сопственик или врши дејност во производствен, 

транспортен или во систем за складирање, во кој се присутни опасни 

супстанции, во количества поголеми или еднакви на пропишаните гранични 

вредности (прагови), определени со пропис, е должно да ги преземе сите 

мерки, неопходни за спречување на хаварии, и за ограничување на нивните 

последици врз животната средина и врз животот и здравјето на луѓето, а за 

преземените мерки, да го извести  надлежниот орган на државмата управа. 

Имајќи предвид дека, Хаваријата претставува појава на голема емисија, 

пожар или експлозија, ПИ „Витаминка“, ги анализираше можните 

неконтролирани настани во текот на работењето, кои со учество на една 

или повеќе супстанции, би можеле да го доведат до сериозна опасност, 

животот или здравјето на човекот и животната средина, веднаш или 

подоцна, во или надвор од системот. 

Со оглед на природата на работата на инсталацијата, ПИ”Витаминка”, како 

оператор, утвди дека не се присутни  опасни супстанции воопшто, ниту во 

количини поголеми или еднакви на пропишаните гранични вредности. 

Инсталацијата има комплетно регулирано водоводна, канализациона и 

електрична мрежа така потенцијал за несакани ситации е минимален. 

Ангажирана е професионална чуварска служба за обезбедување на 

локацијата. 

За безбедна работа за вработените е предвидена лична заштитна опрема 

соодветна на спецификите по работни места која е дефинирана со ИСО 



 

 
 

процедурата. Набавка, одржување и употреба на лична заштитна опрема и 

на прилозите кои и припаѓаат. 

Инсталирана е комплетна ПП-хидрантска мрежа како превенција при 

евентуална појава од пожар. Оддалеченоста на од ПП станица во градот 

Прилеп (околу 500 метри) е мала така да по известувањето за евентуален 

пожар според проценка ПП единица ќе биде на лице место во фабриката за 

приближно 5 мин. заедно со времето за припрема на ПП возила. 

Заштита од воени разурнувања  - Во согласност со член 53 од Законот за 

заштита и спасување (Сл. Весник на РМ број 36/04), задолжително треба да 

се применуваат мерките за заштита  и спасување. Тоа опфаќа пред се 

изградба на објекти отпорни на сеизмички дејствија, регулирање на 

водотеците и изградба на систем на одбрамбени насипи, изградба на 

снегозаштитни појаси и пошумување на голините, обезбедување на 

противпожарни пречки, изградба на објекти и заштита и изградба на 

потребната инфраструктура. За ефикасната заштита на населението и 

материјалните добра, задолжително треба да се обезбедат средства за 

лична и колективна заштита, материјално – технички средства потребни за 

спроведување на мерките за заштита и спасување во за тоа предвидените 

центри. Обврската на планирање и изградба на засолништата заради 

заштита на населението од воени разурнувања во стамбените, стопанските, 

деловните, јавните и другите видови на градежни објекти е уредено со 

повеќе закони и подзаконски акти и тоа : 

• Законот за одбрана (Службен весник на РМ, број 42/01, 05/03 и 58/06); 

• Законот за заштита и спасување (Службен весник на РМ, број 36/04, 

49/04 и 86/08); 

• Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на 

РМ, број 24/08); 

• Уредба за начинот на изградбата, одржувањето и користењето на 

засолништата и другите заштитни објекти и определувањето на 

потребниот број засолнишни места (Службен весник на РМ, број 

80/05); 

• Уредба за спроведување на засолнувањето (Службен весник на РМ , 

број 93/05);  



 

 
 

• Уредба за начинот на применувањето на мерките за заштита и 

спасување при планирањето и уредувањето на просторот и 

населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество 

во техничкиот преглед (Службен весник на РМ, број 105/05); 

• Одлука за утврдување на загрозени зони (Службен весник на РМ, број 

105/05); 

• Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка 

обработка и урбанистичките планови (Службен весник на РМ, број 

78/06) и  

• Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко палнирање 

(Службен весник на РМ, број 78/06, 140/07 и 12/09). 

 

 Заштита од природни катастрофи – Сеизмичките појави – земјотресите се 

доминантни природни непогоди во Република Македонија, кои можат да 

имаат катастрофални последици врз човекот и природата.   Присутни се низ 

вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска 

и поширока околина. Земјотресите се умерени магнитуди (М<6,0)можат да 

предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените 

објекти, особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие 

земјотреси без значителни оштетувања. 

 Земјотресите се предизвикани и од локалните епицентрални жаришта. Од 

нив забележана е максимална јачина ВИº по МСЅ. Појавата на локални 

епицентри на градската територија укажува и ги воврстува во сеизмички 

места бидејќи каде се појавуваат се очекуваат и доста силни земјотреси. 

Пресметаниот најдолгорочен максимален степен изнесува во анализираното 

подрачје VIIIº по МСЅ скалата.На ова посебно влијание имаат инженерско 

геолошките услови на тлото врз кои е направена и следната глобална 

сеизмичка реонизација на теренот. Ридестиот простор југозападно од 

Прилеп има сеизмичко поволни инженерско геолошки услови, котлинскиот 

дел северно и северозападно е сеизмички осетлива средина додека 

рамничарскиот дел источно од градот е сеизмички доста осетлива средина и 

заедно со претходната категорија поседуваат сеизмички неповолни 

инженерско – геолошки услови на тлото. Во овој регион присутни се 

артериски издани на различна длабочина. 



 

 
 

Сеизмичките појави – земјотресите се доминантни природни непогоди во 

Република Македонија, кои можат да имаат катастрофални последици за 

човекот и природата. Просторот на Локацијата се наоѓа во зона на 8° по 

Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. Намалување на сеизмичкиот 

ризик може да се изврши со примена на соодветни  економски мерки за 

заштита на создадените вредности (градежна интервенција на носивата 

конструкција на постојните објекти, заради доведување на отпорност против 

најсилните земјотреси), односно задолжителна примена на нормативно – 

правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 

постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 

сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во идниот развој за заштита на просторот од поплави и големи води треба 

да се почитуваат препораките опишани во делот за водостопанството.Од 

останатите метеоролошки појави со карактеристики на елементарни 

непогоди се манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.Во 

инвестициските проекти треба да се разработат мерките за заштита на 

човекот, материјалните добра и животната средина од природните 

катастрофи.Една од можните и неоходно потребни превентивни мерки за 

заштита од техничко – технолошки катастрофи е планирањето, кое преку 

осознавање и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, 

во одржувањето на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив 

однос кон животната средина. При тоа основните методолошки постапки за 

планирање  и уредувањ на просторот се : 

• Оценка на состојбите на природните компоненти на животната 

средина и степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

• Оценка на оптовареност на просторот со технолошки системи со 

одредено ниво на ризик; 

• Анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 

технолошки системи; 

• Проценка на загрозеноста на луѓето и на материјалните добра. 

Посебно внимание при заштитата на природата треба да се обрати на 

начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 

простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 



 

 
 

инкомпатабилни функции. За таа цел неопходно е почитување на следните 

принципи: 

• Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

• Рационална изградба на инфраструктурата; 

• Концентрација и ограничување на изградбата; 

• Правилен избор на соодветна локација. 

• Избор на средства за ПП заштита кои овозможуваат суво 

локализирање на пожар за инфраструктурните објекти и машини, како 

и за постројката. 

• Избор на машинска, електрична, водоводна и  канализациона 

инсталација во согласност со важечките норми и прописи за ваков 

вид инсталации, посебно електрична инсталација  ќе се води врз 

негорлива подлога. Согласно предходно изнесеното и заради 

непречено одвивање на процесот во објектот, како заштита на  

луѓето и објектите, се превземаат и низа  активности пропишани со 

Законот за заштита од пожари и тоа: избор на  негорлив материјал и 

слични средства за заштита и набавка на потребен број апарати за 

суво гасење тип С50 и С9. 

 За ПП заштита се предвидуваат вообичаените мерки, како што се : 

• обука на вработените 

• одредување на посебно место за дополнување на гориво 

 Како општи услови за ПП заштита се следните: 

-Отстранување на сите непотребни запаливи материјали и  средства; 

-Внимателно ракување со сите материјали и  средства со кои се 

работи; 

-Средствата за ПП заштита треба во секој момент да се исправни и 

спремни за  употреба и контролирани според упатството на 

производителот; 

-Во случај на пожар треба да се интервенира со средствата за ПП 

заштита во  што покус рок, а со цел неутрализирање и спречување на 

проширување на  пожарот; 

-Во случај на пожар најблиските работници треба да интервенираат 

со ПП апаратите; 



 

 
 

-Полнење на резервоарите на машините со горивото мора да се 

прекине во  моментот на избувнување на пожарот, со цел истиот да 

не се прошири на околината; 

- Во случај на појава на пожар, се користат прирачните алати,песок и  

  ПП  апаратите со сув прав; 

-Обуката за ракување со средствата за ПП заштита треба да се 

организира за  секој вработен; 

-При организирањето на ПП заштита мора да се применат општите и 

посебните  прописи за ПП заштита за ваков вид објекти. 

Сите вработени мора да бидат запознаени со работата на опремата, а 

особено со работата на опремата со која ракуваат. За  заштита  на 

вработените и околното население  од атмосферските празнења  се 

забранува  работа  при  вакви појави  и грмотевици, при   што  вработените  

неопходно е да се заштитат  во објекти  каде што има заштита  од 

електрични  празнења. Сите предходни  изнесени   административни мерки   

дирекно придонесуват  за лична безбедност на вработените, безбедност за 

одвивање на технолошкиот процесс, а индирекно за заштита на животната 

средина . 

И покрај тоа, генерално, ценејќи ги законските обврски за опасните 

супстанции и нивните гранични вредности (прагови) и критериумите или 

својствата според кои супстанцијата се класифицира како опасна, ПИ 

“Витаминка”, ќе презема, постоечки или предложени мерки и процедури за 

итни случаи. 

Со оглед на тоа што, во системот, опасните супстанции се присутни во 

пропишаните количества, ПИ”Витаминка”, како оператор, изготви: 

• Внатрешен план за вонредни состојби, со План на дејности кои би 

можеле да предизвикаат еколошка хаварија и очекувани можни 

аварии, 

• Мерки за безбедност и процедури за превентивно дејствување за 

спречување на инциденти, 

• Програма за постапување во итни случаи, со одредби за реагирање 

при појава на случајни емисии и итни случаи вон нормалните работни 

часови, 



 

 
 

• Изјава за процедурите и плановите за постапување со управувањето 

при случајни емисии,  

• Ниво на оигурување на јавната одговорност 

• Внатрешен план за вонредни состојби 

Од процесите на работа во инсталацијата за преработка и конзервирање на 

овошје и зеленчук, како очекувани можни хаварии, можат да се појаватво 

следните случаи од: 

- Излевање на фекалните отпадни води, 

- Поплавување на локацијата од обилни атмосверски падавини 

- Продирање на отпадните моторни масла во почвата и подземните 

води, 

- Довоз на суровини со радиоактивна контаминација, 

- Загадување на почвата од неадекватно отклонување на комуналниот 

и комерцијалниот отпад, 

- Неадекватно постапување со опасен отпад, 

- Настанување на пожар на објектите и опремата што имаат својства на 

запаливост, 

- Зголемено ниво на бучава и штетни гасови, поради неадекватна 

употреба и работа на машините и опремата 

Излевањето на фекалните отпадни води може да настани како резултат на 

нередовно и ненавремено на каналската мрежа или нејзино неадекватно 

функционирање. 

Со оглед на нејзината местоположба во однос на другите работни површини 

на локацијата, излеаните фекални отпадни води можат да се разлеат по 

локацијата, во работната средина, и при тоа да ја загадат почвата, 

подземните и површинските води и амбиенталниот воздух. 

Загадувањето на животната средина исто така може да се одрази во смисла 

на ширење на непријатни миризи во воздухот, како и загадување на 

почвата, подземните и површинските води. 

При евентуални обилни атмосферски падавини, и покрај  воспоставениот 

систем на одведување на атмосверските отпадни води може да дојде до 

поплавување на локацијата, кое би се реперкуирало на; зголемување на 

нивото на отпадните води во каналската мрежа, испирање на локацијата, 



 

 
 

што ќе резултира со зголемено загадување на отпадните атмосверски води, 

и со тоа, загадување на почвата, подземните и површинските води. 

При одржувањето на возилата на самата локација, може да дојде до 

излевање на заостанати отпадни моторни масла, кои спаѓаат во 

категоријата опасен отпад, при што е забрането нивно исфрлање во 

почвата, во водите, во садовите за комунален отпад, во канализационите и 

во другите инфраструктурни системи и објекти, како и нивно мешање со 

неопасен и друг вид опасен отпад, што во целина може драстично да ги 

загади подземните и површинските води и почвата. 

Во постапката за прием на суровини во локацијата, и покрај тоа што се врши 

увид во суровините и придружната документација, постои можност, истите 

да не бидат со бараната и вообичаена содржина, и да бидат со 

радиоактивна контаминација, што ќе доведе до ослободување на штетни 

честички кои предизвикуваат зголемено ниво на радијација и јонизирачко 

зрачење. 

Во постапката за одвоз на производите од локацијата, постои опасност, 

ваквите производи со радиоактивна контаминација, да бидат отстапени на 

корисник, со што и понатаму е можна хаварија од ослободување на честички 

и зголемено ниво на радијација и јонизирачко зрачење. 

Со оглед на тоа што, комуналниот и комерцијалниот отпад, кои се создаваат 

од работата на инсталацијата, е сличен на отпадот од домаќинставата, 

поради неговото неадекватно собирање и ненавремено однесување од 

локацијата, може да дојде до загадување на почвата. 

Покрај отпадните масла, на локацијата, од категоријата на опасен отпад, 

операторот како отпад создава и потрошени акумулатори, кои поради нивно 

неадекватно собирање, складирање и отстранување, можат да 

предизвикаат загадување на животната средина, особено почвата и 

подземните води, а што би дошло како резултат на истекување на 

заостанатиот сулфат од акумулаторите, а особено, како резултат на нивно 

испирање при атмосверски падавини. 

Поради запаливите својства на некои видови отпад; хартија, картон, 

амбалажа, пластика, најлон и слично, како хаварија може да се претпостави 

опасноста од пожар. 



 

 
 

При тоа можат да бидат опожарени и останатите видови отпад, објектите и 

другите простори на локацијата, што може да доведе до загадување на 

животната средина, особено на амбиенталниот воздух. 

Во текот на работата со возилата, машините и опремата, поради 

неадекватна употреба или начин на работа, може да дојде до зголемено 

ниво на бучава и вибрации, како и до зголемено ниво на испуштање на 

штетни гасови, што сето заедно ќе се одрази на работната и животната 

средина. 

Со Внатрешниот план за вонредни состојби, ПИ „Витаминка“, промовира 

План на дејности кои би можеле да предизвикаат еколошка хаварија, како и 

Очекувани можни хаварии, односно мерки кои што треба да се преземат, 

внатре во системот во случај на хаварија. За настанатата хаварија, веднаш 

ќе биде известен надлежниот орган, при што ќе му бидат достапни 

податоците за: 

- Околностите во кои се случила хаваријата, 

- Присутните опасни супстанции за врема, на и после хаваријата 

- Податоци потребни за проценување на последиците по здравјето на 

луѓето и по животната средина, до кои дошло како резултат на 

хаваријата, 

- Преземените вонредни мерки. 

- За мерките, предвидени за ублажување на среднорочните и 

долгорочните последици од хаваријата и за спречување на 

можностите за повторување на хаваријата, ќе биде известен 

надлежниот орган, градоначалникот на општината и другите органи и 

тела, предвидени со Закон. 

Со Внатрешниот план за вонредни состојби се овозможува: 

- Локализирање и контролирање на хавариите, со цел да се 

минимизираат последиците и да се ограничат штетите по животот и 

здравјето на луѓето, животната средина и имотот, 

- Спроведување на мерките потребни за заштита на луѓето и 

животната средина, од последиците на хавариите, 

- Пренесување на потребните информации на јавноста и на службите и 

органите, засегнати со оваа проблематика, 



 

 
 

- Обновување и рекултивација на животната средина, откако ќе се 

случи хаваријата. 

- Внатрешниот план за вонредни состојби, ќе биде применет без 

одложување во случај на хаварија или неконтролиран настан, за кој, 

поради неговата природа, со право може да се очекува да дојде до 

хаварија. 

Со мерките за превентивно дејствување се определуваат: 

- Детали за складирање суровини, производи и отпади, 

- Детали за истекување, мерки и структури за итно намалување на 

последиците, 

- Детали за херметизирање, површински третман, системи за 

колектирање, 

- Најниски нивоа на отпадни водни дренажи, цевководи, јами,  

- Области за прифаќање на секој истек, 

- Можна контаминација на почвата, подземните води или површинските 

води во случај на гасење пожари со вода на локацијата, 

- Транспорт на материјалите внатре во локацијата, цврсти, течни или 

талози 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ 

СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

 

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на 

влијаниетоврз животната средина по делумен или целосен престанок на 

активноста, вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции. 

ОДГОВОР 

 

Во случај на стопирање на производната дејност на оваа инсталација, ќе 

биде потребно искористениот простор да се рекултивизира. 

Не се правени проценки за тоа колкав би бил работниот век на оваа 

инсталација. Меѓутоа доколку настапат околности под кои ќе биде 

неопходно да се напушти локацијата операторот се обврзува да ги сведе на 

минимум влијанијата врз животната средина од своето работење. Постапка 

на за евентуален престанок со работа опфаќа; 

• Отстранување на потенцијалните загадувачки материјали од локацијата 

на Витаминка АД на целиот отпад, 

•  Отстранување на непотребни постројки и опрема 

• Чистење (и/или отстранување) на зградите, објектите и 

•  Чистење на локацијата и евентуалната деконтаминација произлезена од 

процесите 

На локацијата на „Витаминка“-АД Прилеп не заостануваат големи количини 

на суровини и помошни материјали. Готови производи во залиха не може да 

останат, бидејќи се работи за прехрамбениот сектор каде роковите на 

употреба на готовите производи се ограничени. Набавките се вршат со 

минимални залихи. Складирањето на суровините е во строго контролирани 

услови согласно препораките на производителите/добавувачите. 

Во случај на затварање на компанијата, целокупната количина на суровина 

и помошните материјали ќе се потроши, врати кај добавувачот доколку е 

можно; или ќе се продаде. Остатокот ќе се третира како отпад и во време по 

престанокот со работа ќе биде отстранет или рециклиран преку соодветни 

овластени фирми. 



 

 
 

По престанок на инсталацијата со работа, постројките, процесната и 

пратечката опрема ќе се испразни од флуидите (кои соодветно ќе се 

неутрализираат), исчисти, демонтира, и соодветно складира до продажба, и 

доколку има заинтересирани ќе се оттуѓи. Во случај да нема купувач за 

истата ќе биде отстранета или рециклирана преку соодветни овластени 

фирми. 

Производството е сместено исклучиво во затворени простории. управната 

зграда и погоните се изградени од класичен градежен материјал и челична 

конструкција. 

Во случај на престанок со работа на „Витаминка“- АД Прилеп, ќе настојува 

да се продаде инсталацијата во целост, а доколку тоа не е можно ќе се 

пристапи кон парцијална продажба и пренамена на објектите или кон нивно 

конзервирање. 

Зградите и објектите ќе бидат темелно очистени пред напуштање, а 

производот од чистењето ќе се отстрани согласно законската регулатива 

како превенција на било какво влијание врз животната средина во фаза на 

затворање на инсталацијата со работа. Во случај на рушење на зградите, 

објекгите и демонтажа на производната хала, материјалите од кои се 

изградени овие објекги не се опасни, така да немаат влијание врз животната 

средина. 

Градежниот шут ќе се одложи во соодветно овластени депонии, согласно 

важечките закони и подзаконски акти на Р.С.Македонија, а челичната 

конструкција од производните хали ќе се демонтира и/или продаде како 

суровина за рециклажа и повторна преработка. Локацијата ќе се санира, ќе 

се изврши рекултивацијата со автохтони растенија и ќе биде оставена во 

безбедна состојба. 

Со рекултивацијата треба да бидат опфатени сите делови на локацијата 

каде што се вршени одредени активности. Со извршената рекултивација ќе 

се постигнат значајни природни и визуелни подобрувања и ефекти на 

природната средина. 

 

 

 



 

 
 

РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

 

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без 

техничките детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни 

влијанија врз животната средина поврзани со изведувањето на активностита/ 

активностите, да ги опише постоечките или предложени мерки за намалување 

на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и норманите 

оперативни часови и денови во неделата на посочената активност.  

 

ОДГОВОР 

 

ПИ „Витаминка“, функционира од далечната 1956 година, а како 

Акционерско друштво е основано во 1991 год., во приватна сопственост, со 

доминантен капитал на индивидуални акционери. 

Производната програма на Друштвото опфаќа прехранбени производи: 

наменети за секојдневниот живот на човекот; за потрошувачите од сите 

возрасти; производи наменети за предјадење, како додатоци на јадењата и 

како салати. 

За вршење на активностите, во инсталацијата се користат соответни: 

машини, уреди и опрема, со адекватен број на работници и по соодветна 

технологија. 

Во производните процеси, постојано се води грижа за воведување на ИСО 

стандардите, ХАССП системот, IFS стандардот и другите стандарди, се 

ангажира сопственото знаење, се врши редовна висококвалитетна едукација 

на вработените, а се ангажираат и познати и признати светски институции и 

стручни лица. 

Согласно обврските од соответните прописи, ПИ „Витаминка“, применува 

системи и процедури за управување, со кои се усогласуваат економските 

интереси, со заштитата на животната средина, со цел; зачувување, 

рационално и одржливо користење на природните богатства и ресурси, без 

притоа да се загрозат правата на идните генерации, да ги задоволуваат 

сопствените потреби. 



 

 
 

Во процесите на производството, се употребуваат повеќе; суровини, 

помошни материјали, горива, енергии, а се добиваат разни прехранбени 

производи. 

Имајќи ја предвид технологијата на инсталацијата, како загадувачки 

супстанции кои се емитираат во медиумите и областите на животната 

средина, се идентификуваат следните: цврст отпад, течен отпад, отпадни 

гасови, бучава и вибрации. 

Цврстит отпад се создава во форма на: комунален отпад-што се создава од 

физичките лица во фирмата, комерцијален отпад- што се создава при 

вршењето на комерцијалните, индустриските и административните дејносто, 

индустриски неопасен отпад- од технолошките процеси врз влезните 

суровини, отпад од пакувања- од влезните суровини и излезните производи. 

Течниот отпад се создава во форма на: санитарни отпадни води како 

резултат на влезните количини вода и нивното органско оптеретување, 

технолошки отпадни води- од технолошките процеси, атмосферски отпадни 

води и води од одржувањето на локацијата, отпадни масла и други 

течности- кои се користат во возилата и машините.  

Бучавата и вибрациите се последица од работата на машините и опремата 

во погоните, како и транспортните средства. Отпадните гасови се 

ослободуваат од работата на котларницата и возилата. 

Општа е констатацијата, како од содржината на Барањето, така и од 

извршениот мониторинг на состојбите и промените во медиумите и 

областите на животната средина, дека штетните влијанија од работата на 

инсталацијата, се во рамките на максимално дозволените концентрации, со 

ограничени размери и не претставуваат опасност за поширокиот екосистем 

и животот и здравјето на луѓето. 

Од технолошките процеси на производство, не се продуцираат опасни 

супстанции, кои би ги загадувале медиумите и областите на животната 

средина. 

Но, и покрај тоа, операторот презема мерки и методи за намалување на 

загадувањето, со кои постојните влијанија, би се намалувале и понатаму, во 

прифатливи граници или во целост би се санирале. За комуналниот и 

комерцијалниот отпад, се преземаат мерки за што подинамично негово 

транспортирање од страна на овластениот оператор. Технолошкиот отпад, 



 

 
 

привремено се одлага на соодветно одлагалиште и се транспортира од 

страна на овластениот оператор. Останатите видови отпад (од пакувања, 

индустриски неопасен отпад), се одлага привремено и се отстапува на 

заинтересирани купци за понатамошна употреба или рециклирање. 

Санитарната отпадна вода, се одведува во соответна канализација и 

понатаму во реципиентот. Технолошката отпадна вода, се одведува во 

соответна канализација и понатаму во реципиентот. 

За заштита на подземните води, се преземаат мерки за правилно 

одведување на отпадните води и правилно постапување со отпадот.  

Сервисирањето на возилата и замена на масло и течности, се врши во 

соодветен простор, а отпадните масла и другите течности, привремено се 

складираат в во посебни садови и се отстапуваат на заинтересирани 

откупувачи. 

Снабдувањето со гориво на транспортните средства, се врши преку 

сопствена бензинска помпа, со што дотурот се врши директно во возилата, а 

со тоа се избегнуваат ризиците од неконтролирано истекување на горивата.  

На возилата, машините и опремата, се врши перманентна контрола на 

исправноста на нивните резервоари системи за пренос на горивото и и 

другите течности, со цел навремено да се отклонат можните дефекти и да 

се спречи неконтролирано излевање. 

За заштита од емисии во амбиенталниот воздух, се преземаат соодветни 

мерки за сузбивање на прашината и отпадните гасови. Преку изготвени 

соответни правилници за користење на машините опремата и возилата, се 

насочува нивна правилна експлоатација, а истовремено се намалуваат и 

можните штетни влијанија врз животната средина. 

За заштита од штетна бучава во работната средина, се применуваат 

соодветни ХТЗ мерки, а бучавата не ја оптеретува макролокацијата и 

пошироката околина, бидејќи се работи за интензитет на бучава кој е далеку 

под максимално дозволените концентрации. 

Загадување на почвата, како резултат од емитираната прашина, не е 

евидентирано, а со примена на современи машини и средства, како 

големите количини на вода во технолошките процеси, драстично се 

намалува и емисијата на прашина како во амбиенталниот воздух, така и во 

почвата. 



 

 
 

Се преземаат мерки за перманентна ремедијација, онаму каде што 

дозволуваат условите. 

Се спроведува обврската, како создавачи на отпад, и во можна мера истиот 

да се преработува, рециклира, со тоа што, добар дел од отпадот се 

отстапува на заинтересирани откупувачи за понатамошна употреба. 

Во текот на работата во ПИ „Витаминка“ АД целосно ги применува 

правилата за постапување со неопасен отпад согласно законот за 

управување со отпад (Сл.весник на РМ 68/04) и Правилникот за општите 

правила за постапување со комуналниот отпад и други видови неопасни 

отпади (Сл.весник на РМ бр.147/07), при што се избегнува: 

• Загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето; 

• Загадување на водите, воздухот и почвата над пропишаните граници; 

• Создавање на бучава и непријатна миризба; 

• Уништување на природните услови за живот на животните и 

растенијата; 

• Намалување на отпадот во најголема можна мера; 

• Собирање и селектирање на отпадот; 

• Искористување на употребливите состојки од отпадот; 

• Отстранување на отпадот на начин што е прифатлив за животната    

           средина. 

Во инсталацијата е ставен акцент на автоматизација на процесот, што води 

кон зголемување на производствотото. Сите сегменти за производство во 

оваа инсталација се контролираат, што води кон тоа дека крајните 

производи во ниту еден сегмент на производството не е доведен во 

прашање. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

ИЗЈАВА 

 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во 

согласност со одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник 

бр.53/05) и регулативите направени за таа цел. 

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни 

и комплетни. 

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна 

средина и просторно планирање или на локалните власти за копирање на 

барањето или  на негови делови за потребите на друго лице. 

 

Потпишано од: Витаминка АД 

 

Датум: 24.03.2022 

                     

Име на потписникот: Сашо Наумоски 

 

Позиција во организацијата:  Генерален извршен директор 

 

Печат на компанијата: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОГ ДОКУМЕНТАЦИЈА 

КОН ДОПОЛНЕТОТО БАРАЊЕ ЗА Б- ИНТЕГРИРАНА 

ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 



Certification Body

at TÜV NORD CERT GmbH

This certification was conducted in accordance with the TÜV NORD CERT auditing and certification procedures and is subject to 

regular surveillance audits.

TÜV NORD CERT GmbH 45141 EssenLangemarckstraße 20 www.tuev-nord-cert.com

Management system as per

ISO 14001 : 2015

In accordance with TÜV NORD CERT procedures, it is hereby certified that

C E R T I F I C A T E

Certificate Registration No. 44 104 16 43 0287

Audit Report No. 3599 0669

Initial certification 2016

Valid from 2019-05-03

Valid until 2022-05-02

Plovdiv,  2019-05-02

applies a management system in line with the above standard for the following scope

Development, production and distribution of food products

VITAMINKA AD PRILEP
Ul. Lece Koteski br.23
7500 Prilep
Republic of North Macedonia

with the locations / sites according to the annex
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